
Ropažu novada pašvaldības izdevums 9 (175)  2013. gada 19. jūlijā

Atrod 
lielgabalu

9. lpp. 

Nāc baudīt 
Vides deju!  

7. lpp.

Mūsējie dziesmu 
un deju svētkos 

6., 7. lpp. 

Inga Koleča

20. jūnijā uz pirmo domes 
sēdi pēc ievēlēšanas sanāca 
jaunievēlētie Ropažu novada 
domes deputāti. Ar astoņām 
balsīm par Ropažu novada 
domes priekšsēdētāju tika 
ievēlēts Zigurds Blaus. 

Deputāti arī vienojās par priekš-
sēdētāja vietnieku amatu izveido-
šanu un ievēlēšanu. Par vietnieku 
infrastruktūras un komunālajos 
jautājumos deputāti ievēlēja In-
duli Līdaci, bet par vietnieku iz-
glītības, kultūras un sporta jautā-
jumos – Antonu Cibuļski. 

Kaut arī laiks kopš ievēlēša-
nas paskrējis ļoti ātri un jaunajam 
priekšsēdētājam ikdiena ir ļoti sa-
springta – daudzu notikumu un 
neatliekamu darbu pilna –, pie-
dāvājam jums Ropažu novada do-
mes priekšsēdētāja Zigurdu Blaua 
skatījumu uz šī brīža aktualitātēm 
un primāri veicamajiem darbiem 
pašvaldībā.

– Ar Ropažu novada pašval-
dības darbu jūs jau esat iepa-
zinies, būdams domes priekš-
sēdētāja vietnieks iepriekšējā 
sasaukuma laikā. Sakiet, vai 
pa šo brīdi, kamēr esat domes 
priekšsēdētājs, lielais kopskats 
uz pašvaldības darbību ir mai-
nījies vai arī viss ir tā, kā bijāt 
iedomājies? 

– Pamatā nav mainījies, var-
būt tikai atsevišķās niansēs. Lielu 
pārsteigumu nebija. Daži sīkumi. 
Piemēram, ar Ropažu vidussko-
las un Zaķumuižas pamatskolas 
renovāciju projektiem kaut kā ir 
kavējies process īsti nesaprotamu 
iemeslu dēļ. Bet mēs jau esam ti-
kušies ar projektētājiem un domā-
jam, ka pagūsim projektus laikā 
sagatavot, lai iesniegtu dokumen-
tus ES līdzfinansējuma saņemša-
nai. Tas mani drusku uztrauc. Arī 

ūdenssaimniecību projekti jāpa-
gūst sagatavot. Pašreiz ar projek-
tētājiem pārrunājam dažas lietas, 
kas iepriekš nebija skaidras, un 
tagad process atkal virzās. Tie ir 
ļoti lieli un svarīgi projekti.

–  Vai pašvaldības attīstībā 
gaidāmas kādas būtiskas izmai-
ņas vai arī turpināsit realizēt tās 
iesāktās ieceres un plānus, kas 
atspoguļoti nesen apstiprinātajā 
Attīstības programmā?

– Par pamatu ņemsim un rea-
lizēsim to, kas jau ir iesākts. Pro-
tams, laika gaitā noteikti kaut kas 
nāks klāt. Šobrīd biedrība “Cits 
Silakrogs” ir iesniegusi projek-
tus, kuri jāatbalsta. Gaidām lī-
dzīgu aktivitāti no Tumšupes, jo 
arī tur iedzīvotāji grib gan labie-

kārtot peldvietu, gan laukumu. 
Pašreiz gan viņi paši neko nav 
iesnieguši, tādēļ jāpakustina, lai 
arī tur kaut kas notiktu. Gribas, 
lai arī Kākciemā viss notiek. Mēs 
noteikti atbalstīsim iedzīvotāju ie-
sniegtos mazos projektus. 

– Kas ir tās jomas pašvaldī-
bā, kas būtu būtiski jāuzlabo?

–  Būtiski ir mūsu ceļi, cie-
mu iekšpagalmi, jāturpina māju 
siltināšanas. Ir sagatavots nodo-
mu protokols par koģenerācijas 
stacijas būvniecību Muceniekos. 
Tas arī ir ļoti svarīgi, jo iedzīvo-
tājiem faktiski būs uz pusi lētāks 
siltums, kad projekts realizēsies. 
Ropažu vidusskolai pavisam drīz 
būs jauns direktors. Es ļoti ceru, 
ka jaunais direktors piestrādās pie 

sekmju līmeņa, kas ir mazliet kri-
ties, un to uzlabos. Ar Attīstības 
daļu mums jādomā, ko darīt. Šo-
brīd kaut kā iesāktais šajā jomā 
nav izdevies, ir kaut kas sākts un 
apstājies. Viens cilvēks Attīstības 
daļā nav nopietni. Jādomā par 
bērnudārza celtniecību Mucenie-
kos. Projekts jau bija izstrādāts, 
diemžēl apstājās. Varbūt vedīsim 
sarunas ar projekta izstrādātājiem 
un skatīsimies, vai var pārņemt 
šo projektu. 

– Un kuras jomas, jūsuprāt, 
attīstās gana veiksmīgi?

– Siltināšanas, piemēram, Za-
ķumuižā. Ir izsludināts konkurss 
vēl vienai mājai, un tūlīt mums 
gandrīz viss šis ciemats būs nosil-
tināts. Tas ir ļoti labs sasniegums. 

Kultūras centrs mums ir līmenī, 
tur viss ir kārtībā, es domāju. Šo-
brīd manuprāt vairāk uzmanības 
jāvelta jau minēto projektu saga-
tavošanai un iesniegšanai.

–  Ropažu novadā ir daudz 
aktīvu biedrību, kas darbojas. 
Vai esat domājis par instrumen-
tiem vai veidiem, kā iedzīvotājus 
turpināt iesaistīt, vai varbūt tas 
nemaz nav nepieciešams?

–  Noteikti ir nepieciešams, 
jo – kas gan labāk par iedzīvotā-
jiem zinās, kas viņiem pašiem ir 
vajadzīgs. Ir doma, ka jāizveido 
atbalsta sistēma vai instruments 
iedzīvotajiem un biedrībām pro-
jektu sagatavošanā un rakstīšanā, 
lai no pašvaldības puses šajā ziņā 

Ropažu novada domes priekšsēdētājs 
Zigurds Blaus: “Lai viss notiktu”

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča

Zigurds Blaus: “Vairāk uzmanības mēs noteikti pievērsīsim mazajiem ciematiem, kas nav Ropažu centrs, gan ceļu, 
gan apgaismojuma, gan citos jautājumos”

▶ 3. lpp.



2  viedokļi Ropažu Vēstis
jūlijs 2013

Viena gara turku pupa...
Anna Buiķe

Ar šī gada 1. augustu 
Ropažu vidusskolas 
direktore Māra Priede 
beidz aktīvās darba gaitas 
skolā, jo dodas pensijā.

Vēl viens mūžīgais jautājums. 
No kurienes talanti rodas? Tā kā 
neviens uz šo jautājumu nav va-
rējis atbildēt, pieņemsim daudz-
maz ticamu varbūtību.

Kad Dievs dvēselītēm talan-
tus dalīja, viņš piemēroja vispa-
rastāko skaitāmpantiņu par tur-
ku pupu, kas ceļoja uz Angliju. 
“Tavs talants būs meklēt, izzināt 
un pasargāt,” teica Dievs. Tā kā 
Anglija bija aizslēgta, tad dvēselīte 
nolaidās cilvēku pasaulē Liepājas 
pusē un kļuva par Māru Zīli. Kad 
Māra no Zīles pārtapa par Priedi, 
viņa tika arī pie diviem priežu-
puikām. Nu turku ģimenīte, tie-
šām. Lielām, tumšām, zibenīgām 
acīm. Ieturētu, savaldīgu mēli un 
drastisku darbošanos. 

Meklējumceļi Māru kopš ag-
ras jaunības pa pasauli vadāju-
ši gan tiešā, gan pārnestā no-
zīmē. Kopš 1986. gada Māra ir 
ropažniece. Vēl padomju laikos 
(80.  gadu beigās) Māra ņēmās 
mūs, skolotājus, iekvēlināt ar 
jaunām pedagoģijas idejām, kas 
tajā laikā aktivizējās Krievijā. Tā 
bija laba skola, daudznacionāla, 
balstīta uz ārzemēs (sevišķi Ja-
pānā) akceptētām vērtībām au-
dzināšanā un izglītošanā. Anapā, 

Krimā, izglītības darba entuziastu 
un novatoru saietā piedalījās arī 
mūsu skolas delegācija. Interesan-
tas atziņas mācīšanas metodikā 
uz mūsu skolu atveda metodiķis 
Agejevs no Voroņežas. Kalifor-
nijas pedagogs Stenlijs pavēra 
ieskatu (brīdinošu!) ASV izglī-
tības problēmās. Kad radās iespē-
ja apgūt praktiskā darbībā jaunu 
pieeju bērnu mācīšanā, Māra uz 
gadu aizbrauca uz Alma-Atu. Mēs 
tikām mudināti apgūt neparas-
to, pirmajā mirklī svešādo pie-
eju darbam – Montesori skolu, 
Amonašvili metodes. Vēlāk sko-
lotāju grupa apguva pieredzi Dā-
nijā un Īrijā, bet 2012. gadā pie-
dalījās Comenius projektā, rādot 
arī savu pieredzi piecu Eiropas 
valstu skolām.

Skolas ikdienas pamatā visos 
laikos un pie visām metodēm būs 
sūrs, bet interesants darbs. Gud-
ri mācīt var tikai gudrs skolotājs. 
Gudri audzināt – tikai saprotošs, 
saudzīgs audzinātājs. Tā ir Mā-
ras devīze. 20  gadu laikā katru 
gadu skolā tika organizētas mā-
cības skolotājiem. Mūs izglītoja 
visiem pazīstamais psihoterapeits 
Viesturs Rudzītis, neirolingvistis-
kās programmēšanas speciāliste 
Melbārde, psiholoģe Inta Tilti-
ņa. Īpaši noderīgas prasmes, kā 
strādāt ar bērniem, kuriem iero-
bežotas uztveres spējas, apguvām 
kursos pie Hodoņenokas, arī va-
došas speciālistes. Māra mums 
lika – vienkārši lika – mācīties, 
laikus apgūt datorprasmes, ap-

jēgt, kā strādā talantīgo bērnu 
sestdienas skolā Rīgā. Tāda ta-
lantīgo skoliņa tika noorganizēta 
arī pie mums, brauca strādāt pie-
aicināti speciālisti. Gadu izturēja, 
atbalsts no vecāku puses izsīka.

Mārai ir apbrīnojama prasme 
pamanīt pasaulē jaunas idejas, at-
rast vajadzīgos cilvēkus un kon-
taktēties ar viņiem. Vēl apbrīno-
jamāka ir viņas prasme pasargāt. 
Mēs jutāmies saprasti un droši. 
Gan bērni, gan skolotāji.

Gara tā turku pupa izaug. 
Skaisti ziedi, garas pākstis uz 
smalkas stīgas. Maikstes balstam 
nepieciešamas. To pietrūka. Kad 
lielākā daļa skolotāju bija gatava 
strādāt ar jaunām, kardināli jau-
nām metodēm, sabiedrība nostā-
jās pret. Nesaprotam, neticam un 

negribam. Slikta skola.
Varbūt tāpēc Māra, nevarē-

dama apdzēst Dieva doto meklē-
tājdzirksti, meklēja citas izpaus-
mes vietas. Apguva Valdorfskolas 
pedagoģiju, uz pāris gadiem aiz-
gāja strādāt privātajā augstsko-
lā “Attīstība”. Likteņa sakritības 
lika atgriezties Ropažos, bet jau 
citā, vēl augstākā kvalitātē. Rakst-
nieks Gorkijs gudri teica: “Kas 
radis rāpot, lidot nejaudā.” Dievs 
bija vēl gudrāks, kad lika talan-
tīgam meklētājam pierādīt: “Kas 
radis lidot, rāpot nejaudā.”

Radīt skolā vidi brīvas, ra-
došas, gudras personības tapša-
nai – Māra Priede tam veltījusi 
25 mūža gadus. Ropažos! 20 no 
tiem atdoti skolai.

Dievs skaita:
Viens. Uzdīgst. Izaug. Mācās 

lielus darbus darīt.
Divi. Ziedi raisās, augļi briest. 

Augšanas spēks nav apturams. 
Doma aiz domas, darbs aiz darba.

Trīs. Es tevi paēdināšu, manī 
ir asna spēks. Un manī ir piere-
dzes pārliecība.

Idejas, ko 90. gados noraidī-
ja Ropažu sabiedrība, šodien kā 
progresīvas rekomendē Izglītības 
un zinātnes ministrija.

Un tu esi brīvs. Radošs gars 
nekad nebūs brīvs no domu dar-
ba. 

Vai tu vari apturēt ieskrēju-
šos vēju? 

Varbūt Ropažos vajag celt vēj-
dzirnavas?

Pateicība 
Kākciema 
sakopšanas 
dalībniekiem un 
atbalstītājiem
Šogad Kākciemā notika 
aktīva rosība. Mēs, vairāki 
entuziasti, ķērāmies pie 
darba, lai sakoptu ciemata 
centrālo daļu, kurā varētu 
pavadīt brīvo laiku gan bērni, 
gan viņu vecāki, gan arī 
vecāka gadagājuma cilvēki. 

Nākotnes vīzijā jau redzam glīti 
iekārtotu bērnu laukumu un at-
pūtas zonu, tomēr vispirms bija 
jāizzāģē koki un krūmi, jāsagrābj 
pērnās lapas, jāuzrok zeme.

Lielu paldies par atbalstu gri-
bam teikt Ropažu pašvaldībai, kā 
arī Ojāram Jablonskim, Andrim 
Ūdrim, Zigurdam Blauam, Jānim 
Ripam, Olafam Cakulam, And-
rim un Natālijai Lajevskiem. Pal-
dies arī Renātei Gremzei un Irē-
nai Krotei, kas mūs iedvesmoja, 
uzmundrināja, palīdzēja, jo bez 
viņām mēs neko nebūtu izdarīju-
ši. Leldei un Uģim Blūmiem, kuri 
ceļu mēroja no Rīgas, lai steigtu 
mums palīgā.

Dzīvesprieku un gandarījumu 
rada ne tikai sakopta vide, bet arī 
vēlme to sakārtot, tāpēc ceram, ka 
turpmāk arī citi Kākciema iedzī-
votāji mūs atbalstīs un pievieno-
sies līdzīgās aktivitātēs!

Kākciema entuziasti

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2013. gada 24. aprīļa sēdes 
lēmumu prot. nr. 5 34. §

Saistošie noteikumi nr. 7
“Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 

26.09.2012. saistošajos noteikumos nr. 12 
“Par sociālās palīdzības un citiem 

pabalstiem Ropažu novadā”“
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašval-
dībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo 
pakalpojumu un sociālās  palīdzības 
likuma 33. panta otro daļu, 35. panta 
ceturto un piekto daļu, likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā” 14. panta sesto daļu un 25. 
pantu, Ministru kabineta 2010. gada 
30. marta noteikumu nr. 299 “Notei-
kumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvo-
jošas personas atzīšanu par trūcīgu” 
19.4. apakšpunktu, Ministru kabine-
ta 2009. gada 17. jūnija noteikumu 
nr. 550 “Kārtība, kādā aprēķināms, 
piešķirams, izmaksājams pabalsts 
garantētā minimālā ienākumu līme-
ņa nodrošināšanai un slēdzama vie-
nošanās par līdzdarbību” 15. punktu, 
Ministru kabineta 2006. gada 19. de-
cembra noteikumu nr. 1036 “Audžuģi-

menes noteikumi” 43. punktu, Minis-
tru kabineta 2012. gada 18. decembra 
noteikumu nr. 913 “Noteikumi par ga-
rantēto minimālo ienākumu līmeni” 
3. punktu
1. Izdarīt grozījumus Ropažu nova-
da pašvaldības 2012. gada 26. sep-
tembra saistošajos noteikumos nr. 
12 “Par sociālās palīdzības un citiem 
pabalstiem Ropažu novadā”, papildi-
not saistošo noteikumu 10. punktu ar 
10.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
“10.3. – vientuļām personām ar invali-
ditāti Ls 90 mēnesī.”
2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
Ropažu novada pašvaldības laikraks-
tā “Ropažu Vēstis”.

Antons Cibuļskis, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Apstiprināti ar Ropažu novada domes 2013. gada 20. jūnija  
ārkārtas sēdes lēmumu (protokols nr. 9, 1. §)

Saistošie noteikumi nr. 9
Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 27.12.2011.  

saistošajos noteikumos nr. 15  
“Ropažu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldī-
bām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu 
un 24. pantu
1. Grozīt Ropažu novada pašvaldības 
27.12.2011. saistošos noteikumus nr. 
15 “Ropažu novada pašvaldības no-
likums”, 23. punktu, izsakot to šādā 
redakcijā:
“23. Domes priekšsēdētājam ir divi 
algoti vietnieki – Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks in-
frastruktūras un komunālajos jau-
tājumos un Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos. 
23.1. Ropažu novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumus: 
23.1.1. pilda domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā 
vai viņa uzdevumā (ar paraksta tiesī-
bām), kā arī pilda citus pienākumus 

likumā paredzētajos gadījumos;
23.1.2. domes priekšsēdētāja prom-
būtnes laikā bez īpaša pilnvarojuma 
pārstāv pašvaldību tiesā; 
23.1.3. darbojas pašvaldības pretko-
rupcijas pasākumu un pašvaldības 
darba atklātības uzlabošanas jomā;
23.1.4. kontrolē pašvaldības, privāto 
un publiski privāto kapitālsabiedrību 
darbu;
23.1.5. veicina un koordinē ekono-
miskos un uzņēmējdarbības jautā-
jumus, un sadarbību ar valsts un ES 
struktūrfondu institūcijām;
23.1.6. veicina un koordinē sadarbību 
ar privātuzņēmējiem, valsts un citu 
pašvaldību uzņēmumiem;
23.1.7. veic citus domes priekšsēdētā-
ja uzdotus uzdevumus, kā arī pilda ci-
tus pienākumus likumā paredzētajos 
gadījumos.
23.2. Ropažu novada domes priekš-

sēdētāja vietnieks izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos:
23.2.1. pilda domes priekšsēdētāja 
pienākumus viņa prombūtnes laikā 
vai viņa uzdevumā (ar paraksta tiesī-
bām), kā arī pilda citus pienākumus 
likumā paredzētajos gadījumos;
23.2.2. kontrolē un veicina izglītības, 
sociālo un bibliotekāru darbu;
23.2.3. veicina un koordinē pašvaldī-
bas mājaslapu un izdevumu “Ropažu 
Vēstis”;
23.2.4. piedalās ES projektu realizācijā 
izglītības, sociālo un kultūras jomā; 
23.2.5. veic citus domes priekšsēdētā-
ja uzdotus uzdevumus, kā arī pilda ci-
tus pienākumus likumā paredzētajos 
gadījumos.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 
to apstiprināšanas brīdi.

Zigurds Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs 

Pašvaldībā

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča



Ropažu Vēstis
jūlijs 2013 aktuāli  3

būtu kāds reāls atbalsts. Mēs do-
māsim, kā palīdzēt atvieglot šo 
procesu. Par to jau ir sākts do-
māt. Pašvaldība atbalstīs iedzīvo-
tāju aktivitātes caur projektiem. 
Protams, arī citos jautājumos. Sa-
kopšanas darbos gan “Vilkme”, 
gan “Ciemats” mums ir ar teh-
niku, un atbalsts būs, tikai laikus 
vajag informēt, lai mēs zinām un 
varam būt gatavi. 

–  Kādu jūs redzat Ropažu 
novadu pēc 20 gadiem?

– Tik tālu es nedomāju. Var-
būt pēc četriem gadiem. Ir jāsa-
kārto ciemati, ceļi, lai iebraucot 
ciematā ir patīkami un prieks pa-
šiem. Daudzi jau gan arī tagad 
saka, ka pie mums ir kārtīgi un 
skaisti. Tomēr vairāk uzmanības 
mēs noteikti pievērsīsim maza-
jiem ciematiem, kas nav Ropažu 
centrs, gan ceļu, gan apgaismo-
juma, gan citos jautājumos. Pēc 
četriem gadiem novads un cie-
matiņi būs sakārtoti, iedzīvotā-
jiem patiks šeit dzīvot, un varbūt 
arī kādam iebraucējam būs vēlme 
šeit apmesties uz dzīvi.

– Vai domājat arī par uzņē-
mēju atbalsta veidiem?

–  Noteikti. Jādomā arī, lai 
esošie attīstās. Iespējams, būs kādi 

ES projekti uzņēmējiem sadarbībā 
ar pašvaldību, kur vietējiem uzņē-
mējiem būs iespēja iesaistīties un 
piedalīties. Tas savukārt nozīmē 
darbavietas. 

–  Ar ko Ropažu novads ir 
unikāls, īpašs?

– Mums ir skaista daba, cie-
mati ir skaisti, un, uzlabojot to 
visu, var būt vēl skaistāk. Mums 
ir ļoti daudz atsaucīgu un labu 
cilvēku, kas grib darboties. Diem-
žēl ir arī citādi domājoši, kas grib 
likt šķēršļus. Man negribas to pie-
minēt, tomēr katlu gadījumā daži 
cilvēki izdarīja to, ko nevajadzē-
ja, un atņēma pašvaldībai iespēju 
300 tūkstošus latu ieguldīt ciema-
tu attīstībā. Mums ļoti nopietni 
būs jāstrādā pie tā, lai Ropažu 
labo vārdu dabūtu atpakaļ un tā-
das lietas vairs neatkārtotos. 

– Kādas rakstura īpašības jūs 
apkārtējos cilvēkos cienāt un no-
vērtējat un kādas savukārt ļoti 
neieredzat?

– Man ir svarīga atklātība, lai 
aiz muguras intrigas netaisītu. Arī 
godīgums, jo nevar strādāt darbu 
pašvaldībā, ja neesi godīgs. Uzti-
cība. Īpašības, ko negribētu redzēt 
apkārtējos, ir pretējas šīm.

– Kā pavadāt savu brīvo lai-
ku?

–  Brīva laika šobrīd ir ļoti 
maz. Cenšos pavadīt vairāk laika 
ar ģimeni. Patīk medības, mak-
šķerēšana, bet tam neatliek laika 
šobrīd. Man ir bites dravā, kur 
es ļoti labi jūtos. Bites ir gudras, 
viņas visu saprot.

–  Kas ir tas, kas bitēs pie-
velk?

– Tas ir tas miers, sakārtotī-
ba. Tajā brīdī var vienkārši pa-
skatīties, kā viss strādā. Tā ir 
kā maza valsts, kurā viss notiek 
pēc saviem likumiem un noteiku-
miem – ir, kas medu nes, ir, kas 
sargā un uzpasē, ir, kas rūpējas, 
lai tas viss attīstītos. Un nevie-
nu tur nevajag īpaši komandēt. 
Katrs zina savu vietu, darbu, un 
viss notiek. 

– Kas ir tas, ko jūs gribat pa-
teikt iedzīvotājiem?

–  Es gribētu, lai cilvēki pie 
manis nāk ar atvērtu sirdi. Nav 
jautājumu, kurus nevarētu atri-
sināt. Viņos tikai vajag iedziļinā-
ties, un visus – citus ātrāk, citus 
nedaudz ilgākā laika posmā – var 
atrisināt. Es gribu, lai cilvēki nāk 
un domē ir atsaucīgi cilvēki, kas 
iedziļinātos katra rūpē un sāpē 
un tiešām palīdzētu. Lai cilvēks 
aizietu no šejienes apmierināts, 
atrisinājis savas problēmas. 

PaZIŅOJUMS
Ropažu novada dome izsludina būvniecības ieceres publisko apsprie-
šanu “Stadiona rekonstrukcijas iecerei” nekustamajā īpašumā “Ro-
pažu vidusskola”, Ropaži, Ropažu novads”, kadastra nr. 8084 009 
0336, 5,3 ha platībā (adrese: Rīgas iela 5, Ropaži, Ropažu novads) 
Ropažu novadā.
1. Būvniecības ieceres ierosinātājs: Ropažu novada pašvaldība, jur. 
adrese Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, tālrunis 67918401.
2. Projektētājs: Ainārs Linde, tālrunis 67918205.
3. Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada paš-
valdībā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads) no 22.07.2013. līdz 
19.08.2013.
4. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums interesentiem notiks 
29.07.2013. plkst. 18.00 Ropažu novada pašvaldības ēkas 2. stāva 
sēžu zālē (adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads).
5. Atsauksmes (rakstiskas un/vai mutiskas) iesniedzamas līdz 
19.08.2013. Ropažu novada pašvaldībā, Sporta iela 1, Ropaži, Ropa-
žu novads, LV-2135.

Zigurds Blaus: “Lai viss notiktu”

Kā samazināt apkures izmaksas Muceniekos
Agnese Ozola

Ropažu novada dome 
2013. gada 10. jūlija 
domes sēdē apstiprināja 
koģenerācijas stacijas 
būvniecības ieceri 
nekustamajā īpašumā 
“Mucenieki”. 

Dome arī nolēma noslēgt ar SIA 
“ITB Energy” vienošanos par no-
domu protokola grozījumiem, un 
uzdot Juridiskajai daļai sagatavot 
investīciju līguma projektu par in-
frastruktūras uzlabošanu Muce-
nieku ciemā. Investīciju apjoms – 
Ls 4,5 par 1 MWh gadā. Nodomu 
protokols ir sagatavots un to abas 
puses parakstīs tuvākajā laikā.

Uz atjaunojamiem resursiem 
tiek darbinātas katlu mājas Ropa-
žos un Silakrogā, kas nodrošina 
lētākas apkures izmaksas iedzī-
votājiem. Šobrīd Mucenieku cie-
matā katlu māja tiek darbināta 
izmantojot gāzi, kā rezultātā iz-
maksas par piegādāto siltumu ir 
visaugstākās. 

Koģenerācija ir vienlaicīga 
elektroenerģijas un siltumener-
ģijas ražošana vienotā termodina-

miskā ciklā, pielietojot vienu ku-
rināmā veidu. Šo procesu sauc arī 
par kombinēto siltuma un elek-
troenerģijas ražošanu.

Plusi:
• efektīvāka kurināmā enerģi-

jas izmantošana; 
• izmešu samazinājums; 
• ievērojams enerģijas ražoša-

nas izmaksu samazinājums; 
• lētākas enerģijas piedāvājums.
Realizējot koģenerācijas staci-

jas būvniecību Muceniekos, plā-
nots, ka siltuma izmaksas iedzī-
votājiem varētu samazināties no 
63,90 Ls/MWh (siltuma izmaksas 
2012. gada novembrī) uz aptuve-
ni 35 Ls/MWh, kas ir gandrīz uz 
pusi lētāk.

Apkures maksa veidojas no 
divām galvenajām izmaksām – 
siltuma iepirkuma izmaksas: Ro-
pažu novada pašvaldības kapi-
tālsabiedrība “Ciemats” no SIA 
“ITB Energy” iepirks siltumu par 
19,50Ls/MWh, tai klāt tiks pierē-
ķināta regulatora apstiprinātā ne-
mainīgā administratīvo izmaksu 
summa Ls 9,60 + PVN. Kopā sa-
nāk aptuveni 35Ls/MWh, kas ir 
uz pusi mazāk, nekā Mucenieku 
iedzīvotāji maksāja līdz šim.

SIA “ITB Energy” ar Ropažu 
novada pašvaldību ir gatavi no-
slēgt līgumu uz desmit gadiem, tā 
nodrošinot Mucenieku iedzīvo-
tājiem konstantu maksu par sil-
tumu – cena būs nemainīga. Tā 
var kļūt mazāka, ja kurināmais 
kļūst lētāks. Ja kurināmais kļūs 
dārgāks, maksa par siltumu ne-
mainīsies, jo ir noslēgts līgums, 
kas paredz siltuma maksu uz nā-
kamiem desmit gadiem ne lielāku 
kā 19,50 Ls/MWh.

Latvijā gan gāzi, gan elektrību 
iepērkam. Ne pašvaldība, ne uz-
ņēmums šo cenu nevar ietekmēt. 
Ja tarifi tiks pacelti, tad tas ne-
šaubīgi notiks visā valstī, ne tikai 
Mucenieku ciematā, vai tādēļ, ka 
tur uzcelta koģenerācijas stacija. 

Pēc sarunām ar uzņēmuma 
“ITB Energy” pārstāvjiem, panāk-
ta vienošanās, ka “ITB Energy” 
varētu uzlabot un attīstīt Muce-
nieku infrastruktūru, katru gadu 
ieguldot zināmu naudas summu 
ciemata attīstībā – bērnu lauku-
mu, celiņu izveidē u. c.

Realizējot projektu, tiktu radī-
tas septiņas astoņas jaunas tiešās 
darbavietas. Nākotnē, projektu at-
tīstot, iespējamas papildu biznesa 

aktivitātes, piemēram, siltumnīcu 
saimniecība, jo stacijas jauda pār-
sniedz iedzīvotāju pašreiz patērē-
to siltumu.

Tika apspriesta arī izejmateri-
ālu piegāde koģenerācijas stacijai. 
Plānots, ka nepieciešamās šķeldas 
kravas tiks piegādātas, neizman-
tojot ciemata ceļu, bet alternatī-
vas piebraukšanas iespējas. Ņemot 
vērā, ka caur ciemu izejmateriālus 
vest nedrīkst, jo tas bojā komuni-
kāciju vadus un tas varētu sagā-
dāt neērtības iedzīvotājiem, uzņē-
mēji ir gatavi rast citu risinājumu. 
SIA “ITB Energy” pārstāvis Edgars 
Tavars izteica gatavību izmantot 
meža ceļu izejmateriālu piegādē.

Šobrīd valsts kopējā politi-
ka paredz pārēju no fosilajiem 
resursiem uz atjaunojamajiem 
energoresursiem. Vācijā ražotās 
“PYROX” apkures tehnoloģija tiek 
kurināta ar šķeldu, tātad atjauno-
jamu kurināmo. Trokšņus rada 
tikai dzinējs, kas atrodas izolē-
tā iekštelpā, ārpus ēkas trokšņu 
nav, procesā nerodas notekūde-
ņi un nav arī smaku emisijas. Šī 
ir pati modernākā un efektīvākā 
apkures sistēma. Kurināmais tiek 
pārstrādāts tā, ka nerodas dūmi, 

tikai tvaiks. Stacijas troksnis pie-
līdzināms troksnim, kādu rada 
viena automašīna.

Turklāt koģenerācijas prin-
cips ne tikai nodrošina augstu 
tehnoloģisko efektivitāti, bet arī 
samazina vidi piesārņojošo izme-
šu daudzumu gaisā. Šim projek-
tam plānotā tehnoloģija ir pielā-
gota gan ekoloģiski jutīgām, gan 
blīvi apdzīvotām teritorijām, ku-
rām izvirzītas augstas prasības vi-
des aizsardzības jomā. Šāda veida 
koģenerācijas stacijas jau šobrīd 
nodrošina ekoloģiski saudzīgu 
centralizētu siltumapgādi vairā-
kās Itālijas pilsētās, piemēram, 
Lazā, kas atrodas kūrortu zonas 
ielejā, un Mondovi, Alpu pakā-
jē. “Varu apliecināt, ka gan jaunā 
stacija, gan esošā katlu māja at-
bilst vienādiem vides standartiem 
kategorijā atbilstoši MK noteiku-
miem nr. 1015 “Vides prasības 
mazo katlumāju apsaimniekoša-
nai”,” saka projekta virzītājs Kris-
taps Treimanis.

Koģenerācijas stacija Muce-
nieku iedzīvotājiem samazinās ap-
kures rēķinus, radīs jaunas darba 
vietas un uzlabos ciemata un no-
vada infrastruktūru.

▶ 1. lpp.

PaZIŅOJUMS
Ropažu novada dome izsludina būvniecības ieceres publisko apsprieša-
nu “Zaķumuižas stadiona rekonstrukcijas un aktīvās atpūtas parka 
būvniecības iecerei” nekustamajā īpašumā “Zaķumuiža”, kadastra nr. 
8084 008 0350, zemes gabala kopējā platība 34,4 ha (labiekārtojamās 
teritorijas platība 18,2 ha) 5,3 ha platībā Zaķumuiža, Ropažu novadā. 
1. Būvniecības ieceres ierosinātājs: Ropažu novada pašvaldība, jur. ad-
rese Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, tālrunis 67918401.
2. Projektētājs: Ainārs Linde, tālrunis 67918205.
3. Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada paš-
valdībā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads) no 22.07.2013. līdz 
19.08.2013.
4. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums interesentiem notiks 
1.08.2013. plkst. 18.00 Zaķumuižas klubā (adrese: Parka iela 6, Za-
ķumuiža, Ropažu novads).
5. Atsauksmes (rakstiskas un/vai mutiskas) iesniedzamas līdz 
19.08.2013. Ropažu novada pašvaldībā, Sporta iela 1, Ropaži, Ropa-
žu novads, LV-2135.



Ropažu novada pašvaldība rea-
lizējusi Eiropas Zivsamniecības 
fonda līdzfinansēto projektu “Tro-
tuāra izbūve ciematā Silakrogs” 
nr. 11-04-ZL18-Z401101-000002. 
Trotuāra izbūve tika veikta no 
mājām Priedes 1 un Priedes 2 
līdz autobusa pieturai kopumā 
225 m2 apmērā.

Projekta mērķis bija uzlabot 
satiksmes drošību Silakroga cie-
mā, izbūvējot gājēju trotuāru po-
tenciāli bīstamajā ceļa posmā.

Projekta realizācija ir novēr-
susi negadījumu rašanos minē-
tajā ceļa posmā un dod iespēju 
iedzīvotājiem droši pārvietoties 

pa speciāli izveidoto gājēju celiņu 
līdz nepieciešamajam galamērķim. 
Beidzot iedzīvotāji varēs pilnībā 
izmantot esošo gājēju celiņu un 
viņus vairs neietekmēs automašī-
nu plūsma šajā posmā.

Gājēju celiņa izbūvi sadarbī-
bā ar Ropažu novada pašvaldību 
veica būvfirma SIA “APEX”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 7952,95, no kuriem 75 % jeb 
Ls 4889,11 ir EZF finansējums, 
bet 25 % jeb Ls 3063,84 Ropažu 
novada pašvaldības finansējums.

Ropažu Vēstis
jūlijs  20134  novadā

Pašvaldības darbinieki 
turpina paaugstināt kapacitāti

Šķiro atkritumus!

Aicinām iedzīvotājus domāt 
par sakoptu un tīru vidi 
Ropažu novadā. Visā Ropažu 
novadā atrodas 14 dalītās 
atkritumu vākšanas punkti. 
Šie konteineri un atkritumu 
šķirošana ir izveidota 
tieši tev! Domājot par vēl 
svaigāku gaisu, tīrāku 
zemi, kur stādīt redīsus un 
burkānus. Mazāk saplēstu 
stikla pudeļu uz trotuāriem, 
pa kuru skraida bērni. 

Izskaud slinkumu, mājās viena lie-
la atkrituma maisa vietā noliec trīs 
mazākus. Ejot no mājvietas, atkri-
tumu konteiners būs pa ceļam un 
sašķirotos atkritumus būs iespēja 
izmest tiem paredzētajā konteine-
rā. Papēti, kādus atkritumus jūsu 
mājsaimniecība izlieto visvairāk – 
papīru, stiklu vai plastmasu.

Kādēļ šķirot?
• Taupīsi dabas resursus.
• Samazināsi gaisa un ūdens 

piesārņojumu.
• Samazināsi atkritumu apjo-

mus, kas nonāk dabā (plastmasas 
iepakojums dabā nenoārdās pat 
100 gadu laikā!).

• Lai nepiesārņotu apkārtējo 
vidi un neradītu draudus cilvēka 
veselībai.

• Lai samazinātu atkritumu 
apglabāšanas izmaksas.

Kā šķirot?
Zilās krāsas konteineri – papīra 
atkritumiem. Tajos drīkst mest: 
dažādu iepakojumu no kartona un 
papīra, piemēram, saplacinātas kas-
tes, makulatūru – avīzes, žurnālus 
un grāmatas. Papīra atkritumiem 
paredzētajos konteineros nedrīkst 
mest: slapjus, netīrus materiālus, 
vinila tapetes, laminētus un glan-
cētus papīra izstrādājumus, papī-
ra izstrādājumus, kas satur metāla 
skavas vai saspraudes, sulu un pie-
na produktu tetrapakas, vienreizē-
jās lietošanas traukus, čipsu pakas, 
saldējuma papīru un tamlīdzīgi.
Dzeltenās krāsas konteineri  – 
plastmasas atkritumiem. Kon-
teineros drīkst mest: plastmasas 
(PET) dzērienu un pārtikas eļ-

ļas pudeles, vēlams saplacinātas 
un bez korķiem, tīrus polietilē-
na maisiņus, plēves. Konteinerā 
nedrīkst mest: vienreizējās lie-
tošanas traukus, jogurta, krēju-
ma un margarīna trauciņus, ar 
pārtikas produktiem pildītus ie-
pakojumus, rotaļlietas, sadzīves 
priekšmetus, pudeles, kurās bijuši 
šķīdinātāji utt.
Zaļās krāsas konteineri – stikla 
atkritumiem. Tajos drīkst mest: 
stikla burkas, pudeles, kā arī logu 
stiklu. Pirms mešanas burkas un 
pudeles jāizskalo no ēdienu un 
dzērienu paliekām. Zaļajos kon-
teineros nedrīkst mest: netīru 
stikla taru, spoguļu stiklu, auto-
mašīnu stiklu, pudeles, kas satur 
plastmasas piemaisījumu.

Metot savus atkritumus ne 
tiem paredzētājos konteineros, vi-
des saudzēšana neskaitās. Diemžēl 
kādam citam tas ir dubults darbs, 
cienīsim cits cita darbu un cienī-
sim paši sevi. 

Neaizmirsti, ka zaļa domāša-
na un EKO tagad ir modē, esi 
moderns un saudzē dabu!

SociālAiS DieNeStS tuRPiNA ieDZīVotāju 
pieņemšanu izbraukumā

Sociālā dienesta darbinieku izbraukuma dienas 
augustā un septembrī

20. augusts, 17. septembris
15.00–16.00 Multifunkcionālais centrs “Tumšupe”, Zītari 5-1

21. augusts, 18. septembris
10.00–12.00 Multifunkcionālais centrs “Silakrogs”, Priedes 5-1
13.00–14.00 Mucenieki (SIA “Ciemats” telpas), Junceltne 6-11
14.30–15.00 Zaķumuižas kultūras nams (ieeja no kultūras nama otras puses)

Ropažu novada dome turpina īste-
not Eiropas Sociālā fonda projektu 
“Ropažu novada pašvaldības kapa-
citātes stiprināšana Eiropas Savienī-
bas politiku instrumentu un pārē-
jās ārvalstu palīdzības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanā”.

Maija beigās notika vienas die-
nas apmācības “Ropažu novada do-
mes darbinieku apmācība publiskās 
un privātās partnerības (PPP) vei-
cināšanas jautājumos”. Apmācībās 
piedalījās 25 dalībnieki no Ropažu 
novada struktūrvienībām un iestā-
dēm, kas guva gan teorētiskas, gan 
praktiskas iemaņas un zināšanas 
par publiskās un privātās partne-

rības projektu ieviešanas procedū-
ru, tiesisko regulējumu, kas attiecas 
uz publisko un privāto partnerību, 
kā arī aplūkoja Latvijas un ārvalstu 
realizēto projektu piemērus.

Paralēli apmācībām projekta 
ietvaros tika izstrādāta Elektro-
niskā rokasgrāmata finanšu avotu 
monitoringā, kurā izveidotā sis-
tēma ļaus pašvaldības struktūr-
vienību un iestāžu darbiniekiem 
viegli un sistemātiski atrast pie-
ejamos finanšu piesaistes avotus 
sev interesējošā nozarē.

Turpinās arī Integrētas kva-
litātes pārbaude projektu līmenī, 
kur, apkopojot ziņojumā, ar iz-

vērtēšanas un analīzes palīdzību 
pašvaldībā tiks veikta finansējuma 
piesaistes sistematizācijas, koordi-
nācijas un procesa kvalitātes no-
drošināšanas veicināšana.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 18 758,11, ko 100 % apmērā 
finansē Eiropas Sociālais fonds. 
Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības 
integrācijas fondu. Projekta īste-
nošanas termiņš – no 2013. gada 
1. februāra līdz 31. oktobrim.

Pilnībā pabeigta 
gājēju celiņa izbūve 
Silakroga ciemā

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča



Ropažu Vēstis
jūlijs  2013 intervija  5

Fo
to

: A
gn

es
e 

O
zo

la

Ar pārliecību latviski
Agnese Ozola

2012. gada nogalē svinīgajā 
ceremonijā “Ropažu novada 
lepnums” ieva un jānis Meijeri 
saņēma Sakoptākās sētas 
goda nosaukumu. Šogad 
Sauleskalnā tapis pavisam 
jauns projekts – “Saules taka”. 
tā ir izziņu taka, kas ved cauri 
gada ritējumam un ataino 
astoņas latviešu gadskārtas. 
Ar ievu un jāni Meijeriem 
sarunājāmies par latviskumu, 
bērniem, jaunām idejām un 
sadarbību laulībā un darbā.

Ieva:  – Doma par taku radās 
pirms deviņiem gadiem, 
kad sākām darboties Sau-
leskalnā. Bet, tā kā paralē-
li darbam savā saimniecī-
bā strādājām Zaķumuižas 
pamatskolā, nebija laika to 
realizēt un arī pati ideja 
nebija gluži skaidra – ko 
īsti vēlamies cilvēkiem 
sniegt un parādīt. 

Pagājušajā gadā aiz-
gājām no skolas un ra-
dās laiks ideju īste-
nošanai. Skaidrs bija 
viens  – takai jābūt 
atraktīvai, izglītojošai un noteikti 
latviskai. Tā izkristalizējās doma 
par latvisko zīmju taku. Painte-
resējāmies – Latvijā ir vairākas 
vietas, kur apskatāmas šādas 
zīmes, bet to koncepcija atšķi-
ras no mūsējās.

Mūsu taka ir veidota kā 
vienots veselums  – saules ceļš 
astoņām pieturas zīmēm, kuras 
katra iezīmē kādu noteiktu gads-
kārtu, sākot no Ziemsvētkiem un 
beidzot ar Mārtiņiem.

Ideja ir caur taku mācīt un at-
gādināt cilvēkiem par savas zemes 
un senču tradīcijām, kā arī iepa-
zīstināt ar tām ciemiņus no citām 
valstīm, tāpēc informācija ir pie-
ejama trīs valodās – latviešu, an-
gļu un krievu. Meklējām informā-
ciju gan literatūrā, gan internetā. 

Ikvienam no svētkiem at-
bilst sava zīme, kas ir veidota no 
koka, aptuveni 2 x 2 m liela un, 
kas svarīgi, kinētiska (kustīga). Es 
zīmēju, Jānis taisīja.

Lai nebūtu tā vienkārši un 
garlaicīgi staigāt, bet būtu inte-
rese palasīt to, kas pie zīmes raks-
tīts, pirms iešanas cilvēkam iedo-
dam krustvārdu mīklu, kura takas 
garumā jāatmin. Beigās kā balvu 
par pareizu atminējumu var sa-
ņemt mazu saldumiņu.

Jānis: –  Zīmes veidot bija 
interesanti, galvenais – izdomāt, 

lai turētos un stāvētu ilgāk nekā 
gadu. (Smejas.) 

Kā tapa darbnīca?
Ieva: – Kad gāju prom no skolas, 
zināju, ka man vajag vietu, kur 
izpausties kā skolotājai, – tā tapa 
darbnīca, ko nosaucām par “Sau-
les skoliņu”. 

Doma ir: atbrauc cilvēki  – 
klienti, skolēni, interesenti –, iziet 
“Saules taku” un tad nāk uz darb-
nīcu, kur piedāvāju no meldriem 
pašiem izgatavot lellītes, eņģelīšus, 
tauriņus, niķu aizbaidītājus, no 
niedrēm gatavot puzurus – aktivi-
tātes atbilstoši gadalaikam. Tenden-
ce ir uz latvisko. Darbnīca darbojas 
jau no Ziemassvētkiem, bet pava-
sarī tā uzņēma lielākus apgriezie-
nus – pie mums brauc bērni gan 
no Rīgas, gan citām Latvijas vietām. 

Jānis: – Bieži ir tā – atbraucot 
bērni jau ir skeptiski noskaņoti: būs 
garlaicīgi, nebūs, ko darīt, bet, kad 
sāk darboties, aizraujas, parādās 
azarts un izrādās, ka ir baigi forši. 

Ieva: – Mūsdienu bērnus ir ļoti 
grūti pārsteigt, jo ikdienā viņiem 
lielākai daļai ir pieejams ļoti daudz.

Strādājot skolā, esmu novēro-
jusi, ka bērniem ir interesanti, ja 
var paši ar savām rokām kaut ko 
uztaisīt, tad paņemt līdzi uz mā-
jam. Interesanti ir tajos muzejos, 
kur var pačamdīt, kur kaut kas jā-

dara atraktīvs, tādēļ mēs zīmes tai-
sījām kinētiskas. Šobrīd domājam 
jau tālāk – par spēli. Ar krustvār-
du mīklu ir par maz. Idejas mums 
jau ir, Jānis tikai saka – iesniedz 
rasējumus. Es izdomāju un Jānis 
taisa. Man ir ļoti paveicies ar vīru. 

Ikdiena un folklora
Ieva: – Tā ir piederība – piederī-
ba savai tautai, saviem senčiem. 
Mēs nestaigājam pastalās, lai gan 
ir ļoti ērti… (Smejas.) Bet mums 
patīk  – meitas dzied folkloras 
kopā “Oglīte”, es eju ģimeņu fol-
klorā, Jānis arī dažreiz piedzied.

Svētki latviskā garā
Ieva: – Svinam latviskos svētkus, 
Ziemassvētkos bluķi vilkām kopā 
ar saviem klientiem. Meteņus svi-
nējām Silakrogā. Ūsiņa dienā at-
klājām “Saules taku”. Arī vasaras 
Saulgrieži, protams, mums šeit 
bija, saaicinājām ciemiņus. “Oglī-
te” atbrauca ciemos kā Jāņu bērni, 
bija ļoti jauki. Nākamie svētki ir 
Māras diena, tad ir jācep maize. 
Jānim saku: vajag lielāku darb-
nīcu ar visu maizes krāsni, tad 
cepšu maizi. Vienkārši jau pa-
teikt, bet nezinu, kā Jānis to visu 
izdarīs. (Abi smejas.) Īstenībā jau 
viss balstās uz Jāņa pleciem. 

Jānis: – Jānopērk elektriskā, 
ieštepselē un miers! 

Ieva: – Idejiski, kāda starpība 
kādā krāsnī cep. Bērniem svarīgs 
process – maizīti izcept. 

Saules taka
Saimnieki stāsta, ka zīmes nav lik-

tas kā pagadās. Rūpīgi izvēlēta vie-
ta – atbilstoši debespusei, katrai 
zīmei piemeklēts savs koks. Ejot 
katrai zīmei garām, tiešām pār-
ņem sajūta, it kā ietu cauri gada-
laikiem. Ziemas dzestrums, smaržu 
pilnais pavasaris, zaļojošā vasara 
un nopietnais rudens, kam visam 
pa vidu atrodas Saules zīme.

Ieva: – Taka izveidota pa apli. 
Centrā ir Saules zīme, no tās vi-
sas zīmes novietotas atbilstoši 
debespusēm, ja pieņemam, ka 
ziemeļi ir ziema un dienvidi – va-
sara, tad atbilstoši akas zīme ir uz 
ziemeļiem no mūsu nospraustā 
centra – saules zīmes – un savu-
kārt Jāņi – dienvidos.

Akas zīme ir iekārta īpašā 
kokā. Ne velti šī vieta izvēlēta 
par Saules takas sākumu. Ozols 
un liepa aug no viena stumbra, 
gandrīz no vienas saknes. Latvie-
šiem ozols simbolizē vīrišķo un 
liepa sievišķo. Šo vietu iecienī-

juši arī kāzinieki – fotografējās, 
sien prievītes, iekļauj rituālā, ko 
nu kurš izdomā.

Ieva:  – Šī ir mana mīļākā 
zīmē, tādēļ ka pirmā. Kad Jānis 
uztaisīja, ieraudzīju, biju ļoti, ļoti 
sajūsmināta. Viens ir, ko izdomā 
savā galvā, otrs uzzīmē un tre-
šais, kad redzi rezultātu. Tanī 
brīdī bija wooow, Jānis iekāra to, 
zīme griezās, koki vēl bija kaili, 
tas bija februārī, skaisti… 

Jānis: – Šī bija pati vieglākā. 
Tālāk aizgāja aizvien grūtāk. 
Mums ir viena īpašā zīme  – 
Ūsiņš. Ļoti spītīga zīme! Pirm-
kārt, bija grūti uztaisīt, tā nestā-
vēja, gāzās. Pie tās arī bieži kāds 
kaitnieks pamanās kaut ko ne 
īpaši labu nodarīt.

Ieva: – Zīmēm vislabāk pa-
tīk, ka tās ir dzīvas, griežas, viss 
ir kustībā – daba ir kustībā, cil-
vēks ir kustībā, saule ir kustībā 
un tāpat arī mūsu taka. 

Mīlestības soliņš – jāņa jaunākais darinājums

Austras zīme, kuru iekarināt 
palīdzēja suns



Ropažu Vēstis
jūlijs 20136  kultūra

Zigurds Blaus, 
Ropažu novada domes  
priekšsēdētājs

Ar Svētku gājienu un krāšņu 
koncertu 7. jūlijā noslēdzās Vis-
pārējie latviešu XXV Dziesmu un 
XV Deju svētki. Dziesmu svētkos 
ar lepnumu un gandarījumu par 
iepriekšējos gados kaldināto dzie-
dāt un dejotprasmi piedalījās arī 
108 Ropažu novada pašdarbības 
kolektīvu – jaukto koru “Ozol-
zīle” un “Ropaži”, kā arī Vidējās 
paaudzes deju kolektīva “Cielava” 
un folkloras kopas “Oglīte” – da-
lībnieki.

Svētku gājiens kā krāšņa zie-
du vītne izvijās cauri Rīgas cen-
tra ielām, kopīgi radot un izstaro-
jot svētku sajūtu, kas bija jūtama 
ik uz soļa, ikkatrā Rīgas akmenī, 
kuru kājām pārstaigāja neskaitā-
mi svētku dalībnieki no tuvām 
un tālām Latvijas vietām un aiz-
robežām. 

Simtiem, tūkstošiem tautastēr-
pos tērptu cilvēku, absolūti pozi-
tīva un tautu vienojoša gaisotne, 
lepnums par savu tautu un katru 
tautieti, kas piedalās, svinīgiem, 
skanīgiem un skaistiem koncer-
tiem piepildīta dziesmu un deju 
svētku programma – tas ir tikai 

nedaudz no visa, kas paliek spilg-
tā atmiņā no šiem svētkiem.

Absolūti fenomenāla ir svēt-
ku organizatoru un virsvadītāju 
prasme radīt šādus svētkus, vei-
dojot elegantas rakstu zīmes no 
tūkstošiem dažādu kolektīvu de-
jotājiem, prasme radīt un atska-
ņot dziesmas, kas gluži kā him-
nas turpinās gadu gadiem dzīvot 
mūsu tautas atmiņā. Absolūti fe-
nomenāla ir arī svētku dalībnieku 
izturība un aizrautība līdzdarbo-
joties un piedaloties.

Ropažu novada pašvaldības 
vārdā es saku lielu paldies mūsu 
novada izturīgajiem “Ropažu”, 
“Ozolzīles” un “Oglītes” dziedā-
tājiem un “Cielavas” dejotājiem 
par godam nesto Ropažu vārdu 
Vispārējos latviešu XXV Dzies-
mu un XV Deju svētkos. Liels 
paldies arī Ropažu Kultūras un 
izglītības centra komandai par 
aktivitāti un radošo līdzdarbo-
šanos, rūpējoties par veiksmīgu 
svētku norisi un mūsu novada 
dalībnieku līdzdalību tajos. 

Lai svētku radītā vienojošā 
kopības sajūta arī ikdienā ved 
mūs visus pretī nākamajiem 
dziesmu un deju svētkiem, kas 
notiks 2019. gadā – Latvijas sim-
tajā dzimšanas dienā. 

Lepnums par savējiem

jauktais koris “Ropaži” un draugi: “tagad uz Mežaparka estrādi, uz lielo 
Noslēguma koncertu “līgo”!”Ropažu novada domes vadība ir gatava. Gājiens var sākties! 

Mūsu sargi – “Rodenpois” vīri, karognesējs – Ropažu novada 
lepnums Kristens Putins, Ropažu Kultūras un izglītības centra 
vadītāja Sanita Megere-Klevinska

Dziedot dzimu, dziedot augu, dziedot gāju gājienā! jauktais koris “Ropaži” ar diriģentu 
Kasparu Sarmu

Mūžu mūžos dziesmu svētkos nāks meitenes baltās zeķēs. 
jauktā kora “ozolzīle” dalībnieki, diriģente Daiga Galeja un 
Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāja Sanita 
Megere-Klevinska

Dziesmas vara stipru dara. 
Ropažu novada Dižie 
dziedātāji toms un Madara

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča



Ropažu Vēstis
jūlijs 2013 kultūra  7

“āra lasītavas” ideja ir 
parādīt vienkopus lietas, 
ko iespējams lasīt, vietas, 
kur iespējams lasīt, un to, 
ka ikviens spēj lasīt un gūt! 
Šogad pasākumā no 29. jūlija 
līdz 3. augustam Ropažos 
notiks festivāla “Vides 
deja 2013” meistarklases 
un kontaktimprovizācijas 
profesionālu horeogrāfu, 
deju meistaru un mūziķu 
vadībā. īpašie viesi – 
deju grupa “Liat Dror Nir 
Ben Gal” no izraēlas.

Laikmetīgās dejas māksla Latvijā 
jau vairāku gadu garumā meklē 
savdabīgas spēles vietas, vienlai-
kus apvienojot un sintezējot da-
žādus mākslas žanrus. Viens no 
laikmetīgās dejas izpausmes vei-
diem ir vides deja, kur horeogrā-
fija tiek piemērota konkrētai vie-
tai, apkaimei, objektam.

Šogad Ropažos “Vides de-
jas” ideja apvienosies ar Ropažu 
brīvdabas pasākuma “Āra lasī-
tava” ideju  – lasīt ne tikai grā-
matas, bet arī zīmes, simbolus, 
kustību, zīmējumu, notis, vietas 
un vārdu.

“Vides dejas” projekta idejas 
pamatā ir performanču veidošana 
āra apstākļos, dažādās vides vie-
tās, apspēlējot un apdejojot da-

žādus vides objektus un teritori-
jas, laužot stereotipu, ka deja ir 
ieslodzīta tikai telpās. Ķermeņa 
kustību saspēle ar vides objektiem 
rada pavisam citu nozīmi vietai, 
kuru ikdienā uzlūkojam tikai kā 
garāmgājēji.

Kā teic festivāla veidotāja, ho-
reogrāfe un režisore Lilija Lipo-
ra, “pasākums un tā neierastais 
formāts pārsteidz ikvienu – vai 
tas ir pasākuma viesis vai nejaušs 

garāmgājējs, garām braucējs vai 
mājas iemītnieks vietā, kur no-
tiek performance. Pat pazīstama 
vieta uz mirkli pārvēršas, lai klāt-
esošajiem radītu citu telpas un 
laika izjūtu”...

Festivāla izskaņā no 2.  līdz 
3.  augustam visi laipni aicināti 
vērot ne tikai izveidotās perfor-
mances, bet arī Izraēlas viesu – 
dejas grupas “Liat Dror Nir Ben 
Gal” – dejas izrādi “Zen Dance”, 

kā arī dejas teātra grupas “Stars’ 
Well” dejas izrādi “Krāsas”.

Ropažu Kultūras centrs pie-
dāvā ērtas naktsvietas šajās die-
nās arī tiem, kuri vēlēsies palikt 
Ropažos līdz pat rītam, tā izbau-
dot īstu festivāla burvību. Vie-
tu rezervācija pa tālr. 26321225 
(Mārīte).

Ar pasākumu programmu un 
karti sīkāk varat iepazīties mājas-
lapā www.aralasitava.lv.

“Dziesmu svētki vieno!” apstiprina Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus.

Mēs meitiņas kā rozītes… “ozolzīles” dziedātājas 
un viņu diriģente Daiga Galeja

Sievas un vīri no jauktā kora “Ropaži”

tDK “cielava” gatavojas Svētku gājienam.Krāšņi! Folkloras kopas “oglīte” dziedātāji 
iekaro Rīgu.

Noguruši, bet laimīgi. Vidējās paaudzes deju kolektīva 
“cielava” vīri kopā ar kolektīva vadītāju terēzu jozefu

PROGRaMMa

2. augustā 
17.30–19.00 Laikmetīgās 
dejas meistarklase
21.30 Ropažu estrādē Izra-
ēlas viesu deju grupas “Liat 
Dror Nir Ben Gal” dejas 
izrāde “Zen Dance”

3. augustā 
10.00–22.00 aktivitātes visai 
ģimenei Ropažos un to 
apkārtnē
Labdarības akcija un tirdziņš 
baznīcas balkona atjaunošanai, 
radošās darbnīcas, orientēša-
nās skrējiens, atpūtas velo-
brauciens pa kultūrvēsturiska-
jām vietām (iekļaujot “Vides 
deju” performanci Kangaru 
stacijā), filmas par dejas 
vēsturi. “Vides deju” perfor-
mances netradicionālās vietās 
Ropažos, piemēram, Juglas 
upē, uz jumta vai kokos…
22.00 uz Ropažu Kultūras 
centra terases – dejas teātra 
grupas “Stars’ Well” dejas 
izrāde “Krāsas”
23.00 atvērta Kultūras centra 
brīvdabas kafejnīca visas 
nakts garumā – sarunas, 
filmas, dejas, šupuļtīkli

2.–3. augusts. Āra lasītava un Vides deja

Pu
bl

ic
itā

te
s 

fo
to



Ropažu Vēstis
jūlijs 20138  pašvaldībā

Izraksts no 13. jūnija domes sēdes protokola
Sēdē piedalās domes priekšsēdētājs A. Ci-
buļskis, deputāti L. L. Batarevska, Z. Blaus, 
K. T. Hēla, A. Kukule, I. Līdacis, V. Šlēgelmil-
hs, R. Skrebs. 
Ropažu novada dome nolēma
Uzklausot Valsts ieņēmumu dienesta pārstā-
ves informāciju/skaidrojumu par amatperso-
nu gada ienākumu deklarācijās biežāk pieļau-
tajām kļūdām, pieņemt informāciju zināšanai.
Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu ar 
vienu personu, nosakot zemes gabalam iz-
matošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība. 
Izbeigt personai zemes lietošanas tiesības, 
nosakot, ka zemes vienība ir piekritīga Ropa-
žu novada pašvaldībai. Izveidot jaunu nekus-
tamo īpašumu un iznomāt to personai uz 10 
(desmit) gadiem, slēdzot par to zemes nomas 
līgumu. Piekrist nekustamā īpašuma “Zaļumi-
ņi iegūšanai īpašumā ar zemes izmantošanas 
mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve. 
Piekrist nekustamā īpašuma “Tumšupe nr. 4”, 

iegūšanai īpašumā ar zemes izmantošanas 
mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve. 
Noslēgt ar vienu personu izdevumu atlīdzī-
bas līgumu par autotransporta izmantošanu. 
Samazināt personai nekustamā īpašuma no-
dokli. Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 8 personām uz laiku. Sniegt 
finansiālu atbalstu Latvijas politiski represēto 
personu salidojuma organizēšanas izdevu-
mu segšanai, pārskaitot Ls 50 biedrībai “Lat-
vijas politiski represēto apvienība”. 
Izskatot personas lūgumu izskatīt iespēju 
piešķirt citu dzīvojamo plātību ar centrālap-
kuri Ropažos sakarā ar to, ka dzīvoklī Zītaros 
ir nepiemēroti apstākļi bērna audzināšanai – 
paaugstināts gaisa mitrums, aukstas grīdas 
un sienas, uz sienām ir pelējums,  – dome 
nolēma, plānojot pašvaldības 2014.  gada 
budžetu, ierosināt paredzēt naudas līdzekļus 
sociālās mājas Zītari 5, Tumšupe, siltināšanai, 
līdz 2013.  gada apkures sezonas sākumam 
veikt logu aiļu apdari un savest kārtībā pagra-

ba logus. Tā kā Ropažu administratīvajā cen-
trā šobrīd nav brīvu sociālo dzīvokļu, personai 
piedāvāt sociālā dzīvokļa maiņu no pirmā stā-
va uz otro stāvu vienistabas dzīvokli ar koplie-
tošanas koridoru un sanitāro mezglu. Piešķirt 
personai vienreizēju pabalstu ārkārtas situāci-
jā ls 200. Izsludināt stadiona rekonstrukcijas 
ieceres publisko apspriešanu nekustamajā 
īpašumā “Ropažu vidusskola”. Izsludināt Zaķu-
muižas pamatskolas stadiona rekonstrukcijas 
un aktīvās atpūtas parka būvniecības ieceres 
publisko apspriešanu nekustamajā īpašumā 
“Zaķumuiža”. Piekrist personai piederošā 
dzīvokļa “Priedes 1” dz.  1, Silakrogs, Ropažu 
novads, 63,4 m2 platībā iegādei ar nolūku iz-
veidot Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas 
grupu, piedaloties izsolē par dzīvokļa pārdo-
šanu. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Sīļi” ze-
mes ierīcības projektu. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma “Vīķavas” zemes ierīcības projektu. 
Apstiprināt nekustamā īpašuma “Akmentiņi” 
zemes ierīcības projektu.

Izraksts no 20. jūnija domes sēdes protokola 
Sēdi vada Vēlēšanu komisijas priekšsē-
dētāja A. Bernharde, piedalās J. Baklāns, 
Z. Blaus, A. Cibuļskis, I. Gailītis, R. Gremze, 
J. Grigaļūns, K. T. Hēla, A. Kleins, J. Ķezis, 
I. Līdacis, M. Mucenieks, V. Šīrants, V. Šlē-
gelmilhs, M. Vimba, V. Vucens. 
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 
A. Bern harde informē par 2013. gada 1. jū-
nija pašvaldības vēlēšanu rezultātiem un 
ievēlēto deputātu sastāvu Ropažu nova-
da domē. Apstiprināt 2013. gada 1. jūnija 

vēlēšanu rezultātus un noteikt, ka Ropažu 
novada domē ir ievēlēti: Jānis Baklāns, 
Zigurds Blaus, Antons Cibuļskis, Ivars Gai-
lītis, Renāte Gremze, Jānis Grigaļūns, Klau-
dija Terēza Hēla, Aigars Kleins, Jānis Ķezis, 
Indulis Līdacis, Modris Mucenieks, Valdis 
Šīrants, Vladislavs Šlēgelmilhs, Mārtiņš 
Vimba, Valdis Vucens. Atklātā un vārdiskā 
balsojumā Ropažu novada dome nolemj 
ievēlēt deputātu Zigurdu Blauu par Ropa-
žu novada domes priekšsēdētāju.

Izraksts no 20. jūnija ārkārtas domes sēdes protokola 
Sēdi vada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, pie-
dalās deputāti J. Baklāns A. Cibuļskis I. Gailī-
tis, R. Gremze, J. Grigaļūns, A. Kleins, J. Ķezis, 
I. Līdacis, M. Mucenieks, V. Šīrants, V. Šlēgel-
milhs , M. Vimba, V. Vucens.
Ropažu novada dome nolēma
Grozīt domes 27.12.2011. saistošos noteiku-
mus nr. 15 “Ropažu novada pašvaldības noli-
kums”, nosakot, ka domes priekšsēdētājam ir 
divi algoti vietnieki – Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos un Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos. Grozīt Ropažu 
novada domes 12.06.2012. ārkārtas sēdē ap-
stiprināto nolikumu “Ropažu novada domes 
deputātu darba samaksas un sociālo garanti-
ju nolikums”, nosakot, ka domes priekšsēdē-
tāja un domes priekšsēdētāja vietnieku ama-
ti ir algoti, domes priekšsēdētāja vietnieku 

mēnešalga piesaistāma Centrālās statistikas 
pārvaldes oficiālajā statistikas paziņojumā 
publicētajam valstī strādājošo aizpagājušā 
gada vidējās darba samaksas apmēram, 
kas noapaļots pilnos latos. Autotransporta 
izdevumi amata pienākumu veikšanai tiek 
kompensēti: domes priekšsēdētājam līdz 
250 litriem mēnesī, domes priekšsēdētāja 
vietniekiem līdz 125 litriem mēnesī, pastāvī-
go komiteju priekšsēdētājiem un komiteju 
priekšsēdētāju vietniekiem līdz 50 litriem 
mēnesī, deputātiem līdz 30 litriem mēnesī 
vai iepriekš minētie deputāti uz iesnieguma 
pamata mēneša beigās iesniedz sabiedriskā 
transporta biļetes, kuras apstiprina domes 
priekšsēdētājs.
Atklātā un vārdiskā balsojumā par novada 
domes priekšsēdētāja vietnieku infrastruk-
tūras un komunālajos jautājumos ievēlēt 
deputātu Induli Līdaci, par priekšsēdētāja 

vietnieku izglītības, kultūras un sporta jau-
tājumos ievēlēt deputātu Antonu Cibuļski. 
Domes priekšsēdētājam, pamatojoties uz 
Centrālās statistikas pārvaldes oficiālajā 
statistikas paziņojumā publicēto valstī strā-
dājošo aizpagājušā gada mēneša vidējās 
darba samaksas apmēru, kas noapaļots pil-
nos latos, piemērojot koeficientu 2,8, 2013. 
gadā noteikt mēnešalgu Ls 1299 no ievēlē-
šanas brīža 20. jūnijā. Domes priekšsēdētāja 
vietniekam infrastruktūras un komunālajos 
jautājumos noteikt mēnešalgu Ls 1020 no ie-
vēlēšanas brīža 20. jūnijā. Domes priekšsēdē-
tāja vietniekam izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos noteikt mēnešalgu Ls 1020 no 
ievēlēšanas brīža 20. jūnijā. Virzīt izskatīšanai 
Attīstības komitejas sēdē lēmumprojektu 
“Par Ropažu novada domes priekšsēdētāja 
vietnieku attīstības jautājumos amata izvei-
došanu un ievēlēšanu”.

Izraksts no 28. jūnija 
ārkārtas domes sēdes protokola 
Sēdi vada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, 
piedalās deputāti I. Amantova, A. Cibuļ-
skis, I. Gailītis, R. Gremze, J.  Grigaļūns, 
K. T.  Hēla, A. Kleins, J.  Ķezis, I. Līdacis, 
M. Mucenieks, V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, 
V. Vucens.

Ropažu novada dome nolēma
Izbeigt J. Baklāna Ropažu novada domes 
deputāta pilnvaras pirms termiņa sakarā 

ar viņa iesniegumu, pieņemt zināšanai 
Ropažu novada vēlēšanas komisijas lē-
mumu, ar kuru par Ropažu novada do-
mes deputāti apstiprināta I. Amantova.
Ņemot vērā Ropažu novada pašvaldības 
vēlēšanu rezultātus, noteikt katras parti-
jas deputātu skaitu Ropažu novada do-
mes pastāvīgajās komitejās un apstipri-
nāt deputātu vietu skaitu katrā no domes 
komitejām.

Nr.p.k. Saraksta nosaukums Domē ievēlēto 
deputātu 

skaits

Katras partijas deputātu kopējais 
vietu skaits Ropažu novada 

domes pastāvīgajās komitejās
1. Partija “Vienotība” 4 6
2. Vidzemes partija 4 6
3. Politiskā partija “Reģionu alianse” 3 4
4. Latvijas Zaļā partija 1 2
5. Reformu partija 1 2
6. Partija “Vienoti Latvijai” 1 1
7. Politisko partiju apvienība 

“Saskaņas centrs”
1 1

Apstiprināt Ropažu novada domes Finanšu komitejā šādu deputātu vietu skaitu.
Nr.p.k. Saraksta nosaukums Katras partijas deputātu vietu skaits Finanšu komitejā
1. Partija “Vienotība” 2
2. Vidzemes partija 3
3. Politiskā partija 

“Reģionu alianse”
1

4.  Reformu partija 1

Apstiprināt Ropažu novada domes Attīstības komitejā šādu deputātu vietu skaitu.
Nr.p.k. Saraksta nosaukums Katras partijas deputātu vietu skaits Attīstības 

komitejā
1. Vidzemes partija 1
2. Latvijas Zaļā partija 1
3. Reformu partija 1
4. Partija “Vienoti Latvijai” 1
5. Politiskā partija “Reģionu alianse” 1

Apstiprināt Ropažu novada domes izglītības, kultūras un sporta jautājumu komi-
tejā šādu deputātu vietu skaitu.

Nr.p.k. Saraksta nosaukums Katras partijas deputātu vietu skaits Izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komitejā

1. Politiskā partija “Reģionu alianse” 1
2. Latvijas Zaļā partija 1
3. Partija “Vienotība” 2
4. Vidzemes partija 1

Apstiprināt Ropažu novada domes Sociālo jautājumu komitejā šādu deputātu vie-
tu skaitu.

Nr.p.k. Saraksta nosaukums Katras partijas deputātu vietu skaits Sociālo 
jautājumu komitejā

1. Partija “Vienotība” 2
2. Politisko partiju apvienība 

“Saskaņas centrs”
1

3. Vidzemes partija 1
4. Politiskā partija “Reģionu alianse” 1

Apstiprināt Finanšu komiteju: Zigurds 
Blaus (Vidzemes partija), Antons Cibuļ-
skis (“Reģionu alianse”), Indulis Līdacis 
(Vidzemes partija), Valdis Šīrants (Vi-
dzemes partija), Valdis Vucens (“Vieno-
tība”), Ivars Gailītis (“Vienotība”), Mār-
tiņš Vimba (Reformu partija). Noteikt, 
ka Finanšu komitejas priekšsēdētājs ir 
Ropažu novada domes priekšsēdētājs 
Zigurds Blaus.
Apstiprināt Attīstības komiteju: Vla-
dislavs Šlēgelmilhs (Latvijas Zaļā partija), 
Aigars Kleins (“Reģionu alianse”), Jānis 
Grigaļūns (“Vienoti Latvijai”), Jānis Ķezis 
(Vidzemes partija), Mārtiņš Vimba (Re-
formu partija).
Apstiprināt izglītības, kultūras un spor-
ta jautājumu komiteju: Vladislavs Šlēgel-
milhs (Latvijas Zaļā partija), Ingrīda Aman-
tova (“Reģionu alianse”), Klaudija Terēza 
Hēla (“Vienotība”), Renāte Gremze (“Vie-
notība”), Jānis Ķezis (Vidzemes partija).
Apstiprināt Sociālo jautājumu komi-
teju: Aigars Kleins (“Reģionu alianse”), 
Klaudija Terēza Hēla (“Vienotība”), Renāte 

Gremze, partija (“Vienotība”), Modris Mu-
cenieks (“Saskaņas centrs”), Valdis Šīrants 
(Vidzemes partija). 
Apstiprināt Administratīvo komisiju: 
Oskars Ašmanis, Juris Putniņš, Diāns Ve-
ličko, Sarmīte Krote, Ieva Dišlere.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu un mantas 
atsavināšanas komisiju: Agita Rubene, 
Ingrīda Zunde, Oskars Ašmanis, Jānis Gri-
gaļūns, Ieva Dišlere.
Apstiprināt Dzīvokļu komisiju: Valdis 
Šīrants, Aigars Kleins, Sarmīte Cibuļska, 
Daiga Vītola, Jānis Baklāns, Renāte Grem-
ze, Andris Ezertēvs.
Apstiprināt iepirkumu komisiju: Jānis 
Ķezis, Jānis Grigaļūns, Juris Putniņš, Indu-
lis Līdacis, Vladislavs Šlēgelmilhs, Mārtiņš 
Vimba,Valdis Vucens.
Apstiprināt Revīzijas komisiju: Rudīte 
Lejniece, Rolands Felkers, Kristīne Kviesīte.
Likvidēt Komunālo un apsaimniekošanas 
jautājumu komisiju.
Ar pilnu domes sēdes protokolu varat 
iepazīties www.ropazi.lv.

Izraksts no 10. jūlija ārkārtas domes sēdes protokola 
Sēdi vada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, 
sēdē piedalās deputāti I. Amantova, A. Ci-
buļskis, R. Gremze, J. Grigaļūns, K. T. Hēla, 
A. Kleins, J. Ķezis, I. Līdacis, M. Mucenieks, 
V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, V. Vucens. 
Ropažu novada dome nolēma
Iegādāties izsolē nekustamo īpašumu “Prie-
des 1” dz. 1, Silakrogs, Ropažu novadā un 
kopīpašuma domājamās daļas no daudz-
dzīvokļu mājas un zemes par summu, kas 
nepārsniedz Ls 10 000 (desmit tūkstoši lati, 
00 santīmi). Pieņemt zināšanai, ka par do-
mes Izglītības, kultūras un sporta komite-
jas priekšsēdētāju apstiprināta deputāte 
ingrīda Amantova, par komitejas priekš-
sēdētājas vietnieku – deputāts Vladislavs 
Šlēgelmilhs. Par domes Attīstības komi-
tejas priekšsēdētāju apstiprināts deputāts 
jānis Grigaļūns, par priekšsēdētāja viet-
nieku – deputāts Vladislavs Šlēgelmilhs. 
Par domes Sociālo jautājumu komitejas 
priekšsēdētāju apstiprināat deputāte Renā-
te Gremze, par priekšsēdētājas vietnieci – 
deputāte Klaudija terēza Hēla. Par domes 
Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāju apstipri-
nāts jānis Baklāns, par priekšsēdētāja viet-
nieku – Aigars Kleins. Par Ropažu novada 
domes Finanšu komitejas priekšsēdētāja 
vietnieku apstiprināts domes priekšsēdē-
tāja vietnieks, deputāts indulis līdacis.
Nodot Zaķumuižas pamatskolas valdīju-
mā tās funkciju veikšanai zemes vienību 
9891 m2 platībā no pašvaldībai piederošā 
zemes gabala. Apstiprināt sporta laukumu 
būvniecības ieceri nekustamajā īpašumā “Si-
lakrogs”. Piekrist nekustamā īpašuma “Leji-
nieki” 0,1247 ha platībā iegūšanai īpašumā 
uz prsonas vārda, ar zemes izmantošanas 
mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbū-
ve. Veikt grozījumus Ropažu novada domes 
30.01.2013. lēmuma (33.§) “Par projekta pie-
teikuma tehniski ekonomiskā pamatojuma 
apstiprināšanu projektam “Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Ropažu novada Silakroga cie-
mā”” 3. punktā un Ropažu novada domes 
27.02.2013. lēmuma (30.§) “Par projekta 
pieteikuma tehniski ekonomiskā pama-
tojuma apstiprināšanu projektam “Ūdens-
saimniecības attīstība Ropažu novada Tum-
šupes ciemā”” 3. punktā, apliecinot, ka SIA 
“Ciemats” iesniegtais projekts atbilst spēkā 
esošam Ropažu novada teritorijas plāno-
jumam, kas apstiprināts ar Ropažu nova-
da domes 25.03.2009. sēdes lēmumu “Par 
Ropažu novada teritorijas plānojuma gro-
zījumu apstiprināšanu un Ropažu novada 
domes 25.03.2009. saistošajiem noteiku-
miem nr. 7”. Grozīt starp Ropažu novada 
pašvaldību un RN “Ciemats” SIA 2011. gada 

5.  janvārī noslēgto līgumu par ūdenssaim-
niecības apsaimniekošanu. 
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres 
līgumu ar trim personām. Reģistrēt personu 
Ropažu novada pašvaldības sociālo māju 
un sociālo dzīvokļu reģistrā un apstiprināt 
Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvok-
ļu un sociālo māju reģistru uz 3.07.2013. 
Atstāt spēkā 13.06.2013. gada Ropažu no-
vada pašvaldības sociālā dienesta izsniegto 
lēmumu nr. 21, §. 5 “Par sociālās palīdzības 
atteikšanu” un atteikt izmaksāt personai Ro-
pažu novada pašvaldības sociālā dienesta 
9.04.2013. sēdē nr. 13 piešķirto pabalstu 
garantētā minimālā ienākuma līmeņa no-
drošināšanai par 2013. gada jūniju. Atteikt 
anulēt personas sniegtās ziņas par dekla-
rēto dzīvesvietu Ropažu novadā. Anulēt 5 
personu sniegtās ziņas par deklarēto dzī-
vesvietu Ropažu novadā.
Apstiprināt koģenerācijas stacijas būvniecī-
bas ieceri nekustamajā īpašumā “Mucenieki”, 
zemes gabala kopējā platība 19,38 ha (no-
mas zemes gabala platība 1 ha). Noslēgt 
ar SIA “ITB Energy” vienošanos par nodomu 
protokola grozījumiem, un uzdot Juridiska-
jai daļai sagatavot investīciju līguma pro-
jektu par infrastruktūras uzlabošanu Mu-
cenieku ciemā. Investīciju apjoms – Ls 4,5 
par 1 MWh gadā. Iznomāt zemes vienību 
100 m2 platībā Silakrogā biedrībai “Cits Si-
lakrogs” rotaļu kompleksa bērniem 5–8 gadu 
vecumā izveidei Silakrogā projektā “Rotaļu 
komplekss bērniem no 5 līdz 8 gadiem” uz 
laiku līdz astoņiem gadiem, nosakot nomas 
maksu Ls 5 vai ne mazāk kā 1,5 % no zemes 
kadastrālās vērtības gadā. Iznomāt zemes 
vienību 100 m2 platībā Silakrogā biedrībai 
“Cits Silakrogs” rotaļu kompleksa bērniem 
vecumā no viena līdz četriem gadiem izvei-
dei Silakrogā. Veikt grozījumus 24.04.2013. 
Ropažu novada domes lēmumā prot. nr. 5, 
42.  § “Par veicamiem pasākumiem Zaķu-
muižas pamatskolas pirmskolas grupu iz-
veidei Silakrogā un Muceniekos” rezervējot 
naudas līdzekļus Ropažu novada pašvaldī-
bas budžetā ne vairāk kā Ls 27 000 apmērā 
Zaķumuižas pamatskolas pirmskolas grupas 
izveidei un uzturēšanai 2013. gadā Silakrogā 
un novirzot līdz Ls 16 000 apmērā autobusa 
iegādei skolēnu pārvadājumu nodrošināša-
nai Zaķumuižas pamatskolas vajadzībām, 
atlikušo naudas summu Ls 11 000 rezervē-
jot jautājuma turpmākai risināšanai par Za-
ķumuižas pamatskolas pirmsskolas grupas 
izveidi Mucenieku ciemā.
Atbalstīt Ropažu mūzikas un mākslas skolas 
“Rodenpois” dalību ELFLA atklātajā projektu 
konkursā, paredzot Ropažu novada pašval-

dības 2013. gada budžetā finanšu līdzek-
ļus 10 % apmērā no projekta izmaksām un 
PVN no kopējās summas.
Noslēgt līgumu ar Interešu izglītības iestā-
di “Eko Bērnudārzs” par personas maksas 
daļēju kompensāciju. Apstiprināt līgumu 
ar Kuldīgas novada pašvaldību par paš-
valdības izglītības iestāžu sniegto pakal-
pojumu 2013. gadā savstarpējo norēķinu 
kārtību. Apstiprināt Vienošanos nr. 1 pie 
līguma nr. DIKS–13-784-lī ar Rīgas domes 
Izglītības, kultūras un sporta departamen-
tu par pašvaldības izglītības iestāžu sniegto 
pakalpojumu 2013. gadā savstarpējo norē-
ķinu kārtību. Piešķirt līdz Ls 1200 Ropažu 
Sporta centra iekšpagalma jumta noteku 
sistēmas nomaiņai. No Izglītības finanšu 
budžeta līdzekļiem piešķirt papildus finan-
sējumu Ls 500 apmērā Ropažu vidusskolai 
mācību grāmatu un darba burtnīcu iegā-
dei 2013./2014. mācību gadam. No Izglī-
tības finanšu budžeta līdzekļiem piešķirt 
Ls 40 ikmēneša stipendiju astoņiem Ropa-
žu vidusskolas 9. klases skolēniem amata 
2.  kvalifikācijas iegūšanai Rīgas pārtikas 
ražotāju vidusskolā paralēli mācībām Ro-
pažu vidusskolā. Pārjaunot līgumu ar SIA 
“Mans lācis” par personas izglītības maksas 
daļēju kompensāciju. Noslēgt līgumu ar SIA 
“Karlson Plus” par persons mācību maksas 
daļēju kompensāciju.
Konceptuāli atbalstīt Ropažu novada paš-
valdības Multifunkcionālo centru “Silakrogs” 
un “Tumšupe” dalību atklātā projektu kon-
kursā, piešķirot īstenošanai Ropažu novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 10 % apmērā 
no projekta izmaksām un PVN no kopējās 
summas. Konceptuāli atbalstīt biedrības “Cits 
Silakorgs” dalību ELFLA atklātajā projektu 
konkursā, paredzot pašvaldības 2014. gada 
budžetā finanšu līdzekļus 10 % apmērā no 
projekta attiecināmajām izmaksām. Kon-
ceptuāli atbalstīt biedrības “Cits Silakorgs” 
dalību ELFLA atklātajā projektu konkursā, 
paredzot pašvaldības 2014. gada budžetā 
finanšu līdzekļus 10 % apmērā no projekta 
attiecināmajām izmaksām. Konceptuāli at-
balstīt biedrības “Cits Silakorgs” dalību ELFLA 
atklātajā projektu konkursā, paredzot pašval-
dības 2014. gada budžetā finanšu līdzekļus 
10 % apmērā no projekta attiecināmajām 
izmaksām. Iznomāt zemes vienību 200 m2 
platībā Silakrogā biedrībai “Cits Silakrogs” 
rotaļu kompleksa bērniem 2–8 gadu vecu-
mā izveidei Silakrogā projektā “Rotaļu kom-
plekss bērniem no 2 līdz 8 gadiem” uz laiku 
līdz astoņiem gadiem, nosakot nomas mak-
su Ls 5 vai ne mazāk kā 1,5 % no zemes ka-
dastrālās vērtības gadā.



Andrejs Planders,  
novadpētnieks

5. jūlijā, dziesmu svētku 
laikā, pie Ropažu baznīcas 
sētas, rokot siltumtrasi, 
tika atrasts 1941. gada 
Sarkanās armijas trīsasīgā 
bruņu atomobīļa БA-10 
(bruņu automobīlis) 
lielgabals. 

1941. gadā, Sarkanajai armi-
jai atkāpjoties, automašīna, pēc 
meklēšanas vienības “Leģenda” 
priekšsēdētāja Tāļa Ešmita vār-
diem, ir tikusi pamesta Ropažu 
apkārtnē tehnisku iemeslu dēļ. 
Visticamākā versija – vietējie ie-
dzīvotāji mašīnu attransportējuši 
līdz Ropažu centram, kur daļēji 
ir to izjaukuši, lieko, kas var radīt 
problēmas ar varas pārstāvjiem, 

norakuši (lielgabalu) un mašīnu 
izmantojuši saimnieciskām va-
jadzībām. Tālis Ešmits uzskata, 
ka šī detaļa ir maza Ropažu vēs-
tures sastāvdaļa un tās īstā vie-
ta būtu topošajā Ropažu muze-
jā. Lūdzam atsaukties visus vecos 
Ropažu novada iedzīvotājus, ku-
riem būtu kāda informācija par 
šo notikumu (Andrejs Planders, 
tālr. 28603018).

Jauns atradums Ropažu centrā

Ropažu Vēstis
jūlijs 2012 aktuāli  9

Policija aicina 
sakārtot īpašumus
Diāns Veličko,  
Ropažu pašvaldības policijas 
priekšnieka v. i.

Ropažu novada pašvaldības poli-
cija atgādina, ka atbilstoši saisto-
šajiem noteikumiem nr. 26 “Par 
nekustamo īpašumu uzturēšanu 
Ropažu novadā”, ikviena nekus-
tamā īpašuma īpašniekam jānod-
rošina sava nekustamā īpašuma 
un tam piegulošās teritorijas sa-
kopšana.

Nekustamo īpašumu īpašnie-
kiem savu īpašumu robežās jā-
nodrošina:

• ietvju, iebrauktuvju, grāvju, 
caurteku un zālāju sakopšana, to-
starp zāles nopļaušana (zāles ga-
rums nedrīkst pārsniegt 20 cm); 

• nopļautās zāles, nezāļu un 
lapu nogādāšana izgāztuvē vai 
kompostēšana; 

• koku un krūmu zaru apzā-
ģēšana gar ietvēm un brauktuvēm 
vietās, kur tiek traucēta gājēju un 
autotransporta pārvietošanās; 

• atkritumu izvešana Ropažu 
novada domes saistošajos notei-
kumos par atkritumu apsaimnie-
košanu paredzētajā kārtībā; 

• sadzīves notekūdeņu un tu-
alešu izsmeļamo bedru regulāra 
tīrīšana un savlaicīga remontēša-
na; 

• namīpašumu fasāžu – to-
starp logu, durvju, balkonu, iz-
kārtņu, žogu, vārtu, vārtiņu kār-
tības un tīrības nodrošināšana; 

• piegulošajā teritorijā ietvju, 
brauktuvju, zālienu (līdz brauktu-
vei) sakopšana, zāles nopļaušana 
gar iebrauktuvēm, kā arī atkritu-
mu izvešana. 

Esiet atsaucīgi un sakopiet sev 
piederošās teritorijas laikus, pirms 
pašvaldības policijas ierašanās, jo 
jebkurā gadījumā īpašums būs jā-
sakopj arī pēc administratīvā soda 
piemērošanas.

Noteikumu neievērošanas ga-
dījumā paredzēts administratīvais 
sods fiziskām personām – brīdi-
nājums vai naudas sods līdz 250 
latiem, juridiskām personām – 
brīdinājums vai naudas sods līdz 
1000 latiem.

Ropažu novada pašvaldība at-
kārtoti aicina nekustamo īpašumu 
īpašniekus rūpēties par atkritumu 
savākšanu un slēgt atkritumu ap-
saimniekošanas līgumus.

Renovēta vēl viena māja Zaķumuižā 
Pamatojoties uz mājas Par-
ka 1, Zaķumuižā, dzīvokļu īpaš-
nieku doto pilnvarojumu, SIA 
“Vilkme” valdes loceklis Val-
dis Šīrants 2012. gada 22. mar-
tā noslēdza līgumu ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentū-
ru (LIAA) par projekta “Daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas 

Parka 1, Zaķumuižā energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pasāku-
mi” īstenošanu. Projekta ID nr. 
DMS/3.4.4.1.0/11/09/326, līguma 
nr. L-DMS-12-0401.

Tika izsludināts būvdarbu iepir-
kuma konkurss, kurā par uzvarē-
tāju tika atzīts SIA “Būvuzņēmums 
NR”, ar kuru SIA “Vilkme” noslē-

dza līgumu par būvdarbu veikšanu. 
Projektā tika veikta ēkas fa-

sādes sienu, gala sienu, bēniņu, 
pagraba pārseguma un ēkas coko-
la siltināšana, logu nomaiņa dzī-
vokļos un kāpņu telpās, ārdurvju 
un vējtvera durvju maiņa, apku-
res/karstā ūdens cauruļvadu no-
maiņa un siltināšana pagrabstāvā.

Tiks uzstādītas jaunas 
videonovērošanas kameras
Ropažu novada pašvaldība sākusi 
projektu “Videonovērošanas sis-
tēmas infrastruktūras attīstība 
Ropažu novadā”. Projekta mēr-
ķis ir uzlabot sabiedrisko kārtī-
bu un drošību Ropažu novadā, 
kā arī veikt monitoringu trans-
porta plūsmai.

Videonovērošanas kameras 
tiks izvietotas sabiedriski aktīvajās 
vietās un ielu krustojumos. Tās 
fiksēs, pārraidīs un ierakstīs no-
tiekošo. Videonovērošanas kame-
ru fiksētais tiks pārraidīts uz vi-
deonovērošanas centru 24 stundas 
diennaktī, no kurienes nepiecie-
šamo informāciju operatīvi nodos 
Ropažu novada pašvaldības poli-

cijas darbiniekiem, kā arī citām 
iestādēm pēc nepieciešamības. 

Projektā plānots izveidot pie-
cu savstarpēju saistītu videono-
vērošanas kameru sistēmu – čet-
ras stacionāras un vienu grozāmo 
kameru ar vadības pulti. Kame-
ras tiks izvietotas dažādās stratē-
ģiski svarīgās vietās. Sistēmā tiks 
izmantoti optiskie kabeļi, kas no-
drošinās digitālā signāla kvalitatī-
vu un nepārtrauktu plūsmu.

Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 17 803,82, no kurām Ls 9000 
ir Eiropas Savienības līdzfi-
nansējums un pārējo summu 
Ls 8803,82 sedz Ropažu novada 
pašvaldība.

Piesakies vasaras skaistākajam 
velobraucienam

Ropažu novada pašvaldība sadarbībā ar Vidzemes tūrisma aģentūru un 
“Duch bike” 27. jūlijā plkst. 9.00 no Sporta kompleksa “333” organizē velo-

maratonu maršrutā Ropaži–Ikšķile/Ogre–Ķegums, 
kas kopumā ir apmēram 60 km.

Sīkāka informācija www.ropazi.lv, turisms@ropazi.lv; 67918580, 
kā arī pie ciemu info stendiem.

Fo
to

: T
om

s 
Eš

m
its

Fo
to

: I
ng

a 
Ko

le
ča



Pludmales volejbola nedēļas nogale
Baiba Bukeviča

“Sports vieno, volejbols 
vieno!” – šādus vārdus varu 
teikt par Ropažu novada 
iedzīvotājiem, kuri ir aktīvi, 
interesējas par sporta dzīvi 
novadā, kā arī paši to veido.

Volejbola atbalstītājiem, draugiem 
un jo īpaši spēlētājiem aizvadītā 
nedēļas nogale bija pasākumiem 
piesātināta.

No 28. līdz 29. jūnijam bija 
iespējams sekot līdzi spēlēm 
“Saulkrastu kokteilī”, kur vienu-
viet pulcējās Latvijas labākie vīrie-
šu dueti īsi pirms pasaules čem-
pionāta Polijā. 

Galvenā cīņa par uzvarētā-
ju titulu notika tikai ap pusnakti, 
jau prožektoru gaismā. Spēles bija 
spraigas, abās finālspēlēs uzvarē-
tājus izdevās noskaidrot tikai trīs 
setu cīņās. Arī mūsu novadnieks 
Ruslans Sorokins kopā ar partneri 
Tomu Šmēdiņu piedalījās šajās sa-
censībās (trešais spēcīgākais Latvijas 
pāris). Vīri saspringtā cīņā piekā-
pās Mārtiņa Pļaviņa un Jāņa Pēdas 
duetam, iegūstot 2. vietu turnīrā.

Tāpat nedēļas nogalē no 29. līdz 
30. jūnijam Majoru pludmalē tika 
noskaidrots Latvijas čempionāta 
1. posma labākais duets pludma-
les volejbolā sievietēm. Prieks par 
mūsu novadnieci Ilzi Liepiņlausku, 
kas pārī ar Sandu Ragozinu rādī-
ja pašaizliedzīgu, skaistu volejbo-
lu un izcīnīja 2. vietu, finālā atzīs-
tot vien Igaunijas dueta pārākumu. 
Kā savā twitter kontā izteicās pati 
Ilze: “LČ 1. posms noslēgts ar sud-
rabu – prieks, bet nu... tomēr kaut 
kur iekšēji slēpjas tāda kā nepabeig-
ta darba sajūta...” Tas liek domāt, ka 

nākamajā posmā meitenes tieksies 
tikai pēc augstākā goda pjedestāla, 
ko viņām arī novēlam.

Ar to gan vēl notikumi nova-
dā nebeidzas. Arī tepat, Ropažu 
pludmales volejbola laukumos, 
30. jūnija pēcpusdienā norisinājās 
jau 2. posms bīčā, kurā piedalījās 
13 komandas (tostarp 10 no aizva-
dītā posma un trīs jauni pāri). Arī 
šoreiz cīņa risinājās līdz pēdējam 
punktam katrā spēlē, jo katrs pāris 
cerēja uzvarēt, tā nostiprinot sa-
vas pozīcijas kopvērtējuma tabulā.

Spēlētāju līdzīgie spēku samēri 
pierādījās jau priekšsacīkstēs, kurās 
pāri tika sadalīti divās apakšgrupās 
(sešas un septiņas komandas). Lai 
tiktu nākamajā kārtā, bija nepiecie-
šams ierindoties 1.–3. vietā. Tālāk 
cīņa risinājās starp sešiem veiksmī-
gākajiem dienas pāriem, kas, “ņe-
mot līdzi” iepriekšējo spēļu rezul-
tātus, nu jau mērojās spēkiem ar 
otras grupas trim pāriem, cerībā 
iekļūt pusfinālā un turpināt cīņu 
par vietām. Izrādījās – tik viegli 
tajā tikt nemaz nebija: trīs pāri bija 
iekrājuši vienādu punktu skaitu, 
kas nozīmēja, ka visu izšķir iegūto 

un zaudēto punktu attiecība. 
Summējot rezultātus, cīņā par 

3. vietu “mazajā finālā” tikās “Ko-
mando” (Evija Tukiša un Klāvs 
Guļevskis) un “Krievi” (Baiba Ku-
čika un Raitis Kučiks). Veiksmī-
gāki šajā cīņā izrādījās komanda 
“Krievi”, kas posmā ieguva 3. vietu.

Arī Evijai un Klāvam nebija 
pamata skumt, jo viņi šajā pos-
mā ir veikuši 10 vietu progresu 
un ierindojušies 4. vietā.

Lielajā finālā jeb cīņā par 1.–
2. vietu spēkiem mērojās koman-
das “Zanny” (Ričards Žeļņeronoks 
un Zane Jablonska), kas visas die-
nas garumā vēl nebija zaudējuši ne 
spēli, un “Nezinu” (Atvars Ozoliņš 
un Anda Mičule) – vieni no pirmā 
posma līderiem. Uzvaru šajā spēlē 
Atvars un Anda izcīnīja pašā seta 
izskaņā, atstājot Zani un Ričardu 
godpilnajā 2. vietā. 

Noslēdzošais šīs vasaras plud-
males volejbola posms notiks 
4.  augustā plkst. 15.00, kad tiks 
noskaidroti gan 3. posma, gan kop-
vērtējuma uzvarētāji, kā arī tie divi 
pāri, kuri izlozē savā īpašumā ie-
gūs jaunas bīča bumbas. Tiekamies!

Ropažu Vēstis
jūlijs 201310  sports 7. lpp.

3. vieta ar 
izmežģītu potīti
Natālija Siliņa

29. jūnijā norisinājās 
latvijas jātnieku federācijas 
kausa 2. posms konkūrā. 

Maršrutā ar šķēršļu augstumu 
135  cm startēja Guntars Siliņš 
ar zirgu Acadio. Pamatmaršrutu 
Guntars izleca bez soda punktiem 
un tika pārlekšanā, kur vienu šķēr-
sli nogāza un ierindojās 4. vietā. 

Maršrutā bērniem līdz 16 ga-
diem ar šķēršļu augstumu 105 cm 
startēja Sabīne Siliņa ar diviem 
zirgiem – Oniksu un Kalgari.

Ar zirgu Oniksu Sabīne iz-

cīnīja 3. vietu, izlecot abas fāzes 
bez soda punktiem. Ar zirgu Kal-
gari Sabīne izcīnīja 1. vietu, izle-
cot visātrāk un bez soda punk-
tiem abās fāzēs.

Maršrutā junioriem un jauna-
jiem jātniekiem attiecīgi līdz 18/21 
gadu vecumam startēja Sabīne Si-
liņa ar zirgu Kalgari. Maršruts bija 
divās fāzēs. Šķēršļu augstums – 
120/125. Sabīne Siliņa pirmo fāzi 
izleca bez soda punktiem un tika 
otrajā fāzē, taču viens šķērslis tika 
gāzts un iegūti četri soda punkti 
otrajā fāzē. Sabīne izcīnīja 3. vietu.

Piebildīšu, ka to visu Sabīne 
izcīnīja ar izmežģītu potīti. 

Kopā spēlē, 
kopā darbos!
Renāte Bartkeviča, 
biedrības “Bizbizmārīte” valdes 
priekšsēdētāja

2013. gada 26. aprīlī biedrība 
“Bizbizmārīte” organizēja 
futbola turnīru starp 
partijām, kas kandidēja 
uz 1. jūnija pašvaldību 
vēlēšanām Ropažu novadā. 

Pasākums tika organizēts, lai ko-
pīgi sadarbotos un veidotu vieno-
tu komandas garu Ropažu novadā. 
Pasākuma mērķis – komandu vai 
individuāls ziedojums Zaķumuižas 
pamatskolas spēļu laukuma izveidei. 
Pasākumu atbalstīja Ropažu nova-
da ražotāji un uzņēmēji: ZS “Liepa-
voti”, ZS “Rasas”, SIA “Visa 9”, “Be 
Že Productions” SIA, SIA “Elda”, ZS 
“Vārpas N”, SIA “Mežāres”.

Uzaicinājums ar nosacījumiem 
un nolikumu uz futbola turnī-
ru tika nosūtīts visām astoņām 
kandidējošām partijām. Diemžēl 
pieteicās tikai trīs partijas: Vidze-
mes partija, “Reģionu alianse” un 
“Vienoti Latvijai”. Trīs partijas – 
Latvijas Zaļā partija, “Kristīgi de-
mokrātiskā savienība”, “Saskaņas 
centrs” – atsūtīja rakstisku atvai-
nošanos, ka attaisnojošu iemes-
lu dēļ piedalīties biedrības orga-
nizētajā turnīrā nevarēs. Turklāt 
Reformu partija un partija “Vie-
notība” pasākumu ignorēja. Sprie-
diet paši! Toties esam gandarīti 
par to, ka arī jaunieši no Silakroga 
un Zaķumuižas pieteica trīs ko-
mandas: “Silakrogs”, “Silakrogs 2” 
un “Zaķumuiža”.

Par laimi, āra laika apstākļi 

bija labvēlīgi un pasākums izde-
vās. Pasākuma laikā bērniem bija 
pieejamas piepūšamas atrakcijas, 
izjādes ar poniju, stafetes un ie-
spēja darboties “Bizbizmārītes” 
āra klasē, kuru vadīja pedagoģe. 

Tikmēr divos futbola lauku-
mos notika futbola mači, kur uz-
varu guva iedzīvotāju komanda 
“Zaķumuiža”. Visi dalībnieki bija 
apmierināti ar iegūtajām vietām 
un balvām. 

Komandu apbalvošanas laikā 
Zaķumuižas pamatskolas direk-
tors Igors Grigorjevs, kurš ma-
čos bija galvenais tiesnesis, izteica 
pateicību visiem, kas pasākuma 
laikā ziedoja naudiņu Zaķumui-
žas pamatskolas spēļu laukuma 
izveidei. Pateicoties šim organi-
zētajam pasākumam, Zaķumui-
žas pamatskolas spēļu laukuma 
izveidei tika saziedoti Ls 200,40.

Biedrība “Bizbizmārīte” vēlas 
pateikties visiem, bet īpaši Evi-
tai Eglājai, Andrim Bartkevičam, 
Daigai Vītolai un Igoram Grigor-
jevam, kuri palīdzēja organizēt šo 
pasākumu. 

Tā kā cilvēku atsaucība bija 
liela un mums izdevās plānotais, 
pasākuma laikā mums visiem ko-
pīgi dzima ideja organizēt šādu 
futbola turnīru katru gadu starp 
Ropažu novada ciemiem, bet reizi 
četros gados pieaicināt arī depu-
tātu kandidātus. Mērķis – ziedot 
naudu labdarībai, konkrētām va-
jadzībām kādā no Ropažu novada 
ciemiem, pirms tam veicot atklātu 
izlozi, lai noteiktu ciemu, kuram 
tiks vākti ziedojumi. Tiekamies 
2014. gada maijā!

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

 F
ot

o:
 E

vi
ta

 E
gl

āj
a



Ropažu Vēstis
jūlijs 2013 novadā  11

Atzīmēsim un novērtēsim 
īstus saimniekus
Inga Koleča

Lai veicinātu Ropažu novada te-
ritorijas sakopšanu, veidotu pa-
šiem un novada apmeklētājiem 
pievilcīgu un patīkamu vidi, ro-
sinātu iedzīvotājus aktīvi pieda-
līties un līdzdarboties novada 
kultūr ainavas veidošanā, Ropa-
žu novada pašvaldība aicina ik-
vienu Ropažu novada iedzīvotā-
ju palūkoties sev apkārt, pamanīt 
tuvējos un ne tik tuvu kaimiņos 
dzīvojošus ļaudis, kas ikdienā pa-
tiesi un no sirds rūpējas par sa-
vas apkārtnes daiļumu un vizuālo 
pievilcību, un pastāstīt par to arī 
mums, Ropažu novada pašvaldī-
bai, piesakot šo māju saimniekus 
konkursam “Sakoptākā sēta”. 

Ropažu novads ir skaists, 
sakopts un ļoti ainavisks. Starp 
mums dzīvo cilvēki, kas rūpē-
jas par savu māju, sētu un vidi 
mums apkārt. Lai pateiktu pal-
dies šiem pašaizliedzīgajiem, ne-
novērtējamiem un krietnajiem 
novada ļaudīm, aicinām iedzī-
votājus būt aktīviem un stāstīt 
mums par saviem čaklajiem kai-
miņiem, draugiem un paziņām. 
Ļoti gaidīsim vēstules, pieteiku-
mus un laba vārdus par kriet-
niem novadniekiem un labiem 
saimniekiem. 

Konkursā var piedalīties ik-
viens Ropažu novada iedzīvo-
tājs, privātmāju īpašnieks, nom-
nieks vai apsaimniekotājs, ikviens 
daudzdzīvokļu māju apsaimnie-

kotājs vai īpašnieks, ikviens maz-
dārziņu īpašnieks vai nomnieks, 
kā arī iestāžu un uzņēmumu 
 īpašnieki.

Pieteikums konkursam jā-
iesniedz līdz 2013. gada 31.  jū-
lijam Ropažu novada pašvaldī-
bas apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinei Irēnai Krotei vai Sa-
biedrisko attiecību daļā – pie-
teikumu nosūtot pa pastu uz 
adresi Ropažu novada pašval-
dība, Sporta iela 2, Ropaži, LV-
2135, ar norādi “Konkursam 
“Sakoptākā sēta””, elektroniski 
uz e-pastu irena.krote@ropazi.
lv vai inga. koleca@ropazi.lv ar 
norādi “Konkursam “Sakoptākā 
sēta”” vai pa tālruni 67918666 
vai 29220892.

Mobilais mamogrāfs
latvijā krūts vēzis ir 
viena no izplatītākajām 
onkoloģiskajām 
saslimšanām un mirstības 
iemesliem sievietēm, un 
diagnostikai ir izšķiroša 
nozīme, lai laikus atklātu 
un ārstētu krūts vēzi. 

Lai dotu iespēju tuvāk dzīvesvie-
tai veikt šo tik būtisko profilaktis-
ko veselības pārbaudi, 21. augus-
tā, Ropažos, laukumā pie Ropažu 
Kultūras un izglītības centra, no 
pulksten 10.00 līdz 17.00 atradī-
sies Veselības centra 4 mobilais 
mamogrāfs, kurā pie zinošiem 
speciālistiem sievietes varēs veikt 
izmeklējumus. 

Ropažu novada pašvaldība 
nodrošina bezmaksas transpor-
tu iedzīvotājiem no citiem Ro-
pažu novada ciemiem nokļūšanai 
Ropažos un atpakaļ. Lai veiktu iz-
meklējumu, nepieciešams iepriek-
šējs pieraksts! Pierakstīties varat 
pa tālruni 67142840 un 27866655.

Pacientu ērtībām izmeklējumu 
atbildes tiks nosūtītas uz perso-
nu norādīto dzīvesvietas adresi.

Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga programmas ietvaros 
veikt valsts apmaksātu krūts 
vēža profilaktisko pārbaudi, ma-
mogrāfijas izmeklējums ir bez 
maksas. Līdzi jāņem uzaicināju-
ma vēstule, karte, kas būs klāt, 
un pase. Uzaicinājuma vēstule ir 
derīga divus gadus kopš iesūtī-
šanas datuma.

Ar ģimenes vai ārstējošā ārs-
ta, kuram ir līgumattiecības ar 
Nacionālo veselības dienestu, 
norīkojumu veikt diagnostisko 
mamogrāfijas izmeklējumu mak-
sā Ls 2. No pacienta līdzmaksā-
juma atbrīvotās iedzīvotāju ka-
tegorijas, līdzi ņemot oficiālās 
izziņas, būs atbrīvotas no pa-
cientu līdzmaksājuma.

Dāmas, kas vēlas veikt ma-
mogrāfijas izmeklējumu, bet ku-

rām nav ģimenes ārsta vai ārstē-
jošā ārsta norīkojuma un nav arī 
Nacionālā veselības dienesta uz-
aicinājuma vēstules, un kuras ir 
vecuma grupā virs 40 gadiem, iz-
meklējums ir maksas pakalpo-
jums, kas maksā Ls 27,50. Vecu-
mā līdz 40 gadiem, ja ārsts nav 
nozīmējis mamogrāfijas izmeklē-
jumu, speciālisti iesaka vispirms 
veikt krūšu ultrasonogrāfiju.

Sīkāka informācija: www.ma-
mografija.lv vai e-pasts info@ma-
mografija.lv.

Bezmaksas autobuss uz Aglonas svētkiem 
Ropažu novada pašvaldība 
aicina novada iedzīvotājus, 
kuri plāno piedalīties 
Vissvētākās jaunavas 
Marijas Debesīs uzņemšanas 
svētku svinībās Aglonā, 
pieteikties bezmaksas 
autobusam. 

Novada iedzīvotāji braucienam 
var pieteikties līdz 2013. gada 
5.  augustam Ropažu novada 
pašvaldībā, zvanot pa tālruni 

67918666 vai personīgi domes 
Personālvadības un lietvedības 
daļā. Vietu skaits ierobežots. 

Autobuss tiks nodrošināts 
14. augustā no Ropažiem uz Ag-
lonu un 15. augustā atpakaļ – no 
Aglonas uz Ropažiem. Konkrēts 
autobusa izbraukšanas laiks un 
vieta tiks precizēti.

Vissvētākās Jaunavas Marijas 
Debesīs uzņemšanas diena ir gada 
lielākie katoļu svētki. Ik gadu tie 
notiek 14. un 15. augustā.

Svētceļojums katru gadu sā-
kas jūlija beigās/augusta sākumā, 
un tajā pulcējas vairāki tūksto-
ši cilvēku no visas Latvijas. Uz 
Aglonu pēc svētības dodas ne ti-
kai katoļu, bet arī citu konfesiju 
ticīgie un pat tādi, kuru vienī-
gā saikne ar baznīcu ir Aglona, 
kas ar likumu ir pasludināta par 
starptautiskas nozīmes svētvie-
tu Latvijā, bet Jaunavas Mari-
jas svētki – par valsts nozīmes 
svētkiem.

tumšupe  9.50 
Augšciems  10.20
Kākciems 10.40
Zaķumuiža  10.55
Silakrogs 11.05
Mucenieki  11.15
Atpakaļ uz visiem Ropažu novada 
ciemiem aptuveni 14.00 no 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra.

RoPAžu NoVADA 
PAŠVAlDīBAS BeZMAKSAS 

tRANSPoRtS ieDZīVotājieM

Ropažu novada pašvaldības sociālais dienests aicina 
pieteikties uz aizvietošanas laiku Sociālo DARBiNieKu 
Amata nosaukums: Sociālais darbinieks
Amata apraksts: Sociālais darbinieks nodrošina sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības sniegšanu novada iedzīvotājiem senioriem.
Prasības pretendentiem:
•	 sociālā	darbinieka	izglītība;	
•	 darba	pieredze	sociālā	darbā;
•	 labas	 iemaņas	darbā	ar	datoru	un	biroja	tehniku;
•	 B	kategorijas	autovadītāja	apliecība;
•	 precizitāte	un	augsta	atbildības	 izjūta;
•	 uzklausīšanas,	 iejūtības	un	komunikācijas	spējas	darbā	ar	
cilvēkiem, konfidencialitātes ievērošana.
Pieteikšanās: pretendentiem CV un motivācijas vēstuli ar izglītī-
bas dokumentu kopijām iesniegt līdz 31.07.2013.
Adrese: Ropažu novada pašvaldības sociālais dienests, Rīgas iela 13, 
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135, vai pa e-pastu: soc@ropazi.lv, 
tālrunis 67918515 

Ropažu novada pašvaldības sociālais dienests aicina 
pieteikties uz vakanto Sociālā PeDAGoGA vietu

Amata nosaukums: Sociālais pedagogs
Amata apraksts: Sociālais pedagogs pārstāv bērna intereses un 
veicina ģimeņu integrāciju sabiedrībā, palīdz bērniem, vecākiem un 
skolotājiem risināt problēmas, kas rada traucējumus izglītības iegu-
ves procesā un savstarpējās attiecībās.
Prasības pretendentiem:
•	 sociālā	pedagoga	izglītība;	
•	 darba	pieredze	sociālā	pedagoga	darbā;
•	 labas	 iemaņas	darbā	ar	datoru	un	biroja	tehniku;
•	 B	kategorijas	autovadītāja	apliecība;
•	 precizitāte	un	augsta	atbildības	 izjūta;
•	 uzklausīšanas,	 iejūtības	un	komunikācijas	spējas	darbā	ar	
cilvēkiem, konfidencialitātes ievērošana.
Pieteikšanās: Pretendentiem CV un motivācijas vēstuli ar izglītī-
bas dokumentu kopijām iesniegt līdz 31.07.2013.
Adrese: Ropažu novada pašvaldības sociālais dienests, Rīgas iela 13, 
Ropaži, Ropažu novads, LV-2135, vai pa e-pastu soc@ropazi.lv, 
tālrunis 67918515 

Dūmu detektori pasargās
Diāns Veličko,  
Ropažu pašvaldības policijas 
priekšnieka v. i.

Visefektīvākais tehniskais risi-
nājums cilvēku aizsardzībai no 
uguns ir ierīkot dzīvoklī vai mājā 
ugunsgrēka dūmu detektorus.

Ugunsgrēka detektors ir nelie-
la izmēra ierīce, kura patstāvīgi 
spēj konstatēt telpā izveidojušos 
ugunsgrēka faktorus (dūmu kon-
centrāciju, siltumu) un par to brī-
dināt mājokļa iemītniekus. 

Ugunsgrēka detektora uzstādī-
šana ir ļoti vienkārša. To var pa-
veikt jebkurš, kas prot sienā vai 
griestos izurbt pāris nelielus cau-
rumus, piestiprināt tiem ar ierī-

ces komplektā ietilpstošo dībeļu 
un skrūvju palīdzību detektora 
korpusu. Lietošanas instrukcijā 
ražotājs visbiežāk norāda arī ie-
teicamās uzstādīšanas vietas.

Ugunsgrēka detektoru pielie-
tošana, kā rāda pasaules pieredze, 
ir efektīvs risinājums, lai pasar-
gātu mājokļa iemītnieku dzīvību 
no pēkšņa ugunsgrēka briesmām, 
tāpēc aicinām iedzīvotājus savas  
drošības nodrošināšanai tos iegā-
dāties un uzstādīt.

Detektori iegādājami elektro-
preču un specializētos ugunsdro-
šības ierīču veikalos. Taču pērkot 
jāpievērš uzmanība, lai uz tā kor-
pusa būtu “CE” marķējums un in-
formācija par detektora atbilstību 
Eiropas standartam EN 14604.

Mēs turpinām skriet! Pievienojies!
Joprojām reizi nedēļā kādā 
no Ropažu ciemiem – Ro-
pažos, Silakrogā, Mucenie-
kos un Zaķumuižā – aici-
nāti pulcēties visi tie, kas 
turpina aktīvi izkustēties – skriet, 
iet, nūjot. Šobrīd 374 novada ie-
dzīvotāji dažādos ciematos kopā 
jau pieveikuši gandrīz 3000 km, 
kas ir attālums no Ropažiem līdz 
Barselonai Spānijā. 

Veselīgās sportošanas akci-

ja “Katram vienu kilomet-
ru” Ropažu novadā notiek 
jau kopš 7. maija. Tas nav 
aicinājums uz sacensībām, 
bet gan uz kopīgu izkustē-

šanos, veselīgu sportošanu. Lai sāk-
tu skriet, nav vajadzīgs daudz – ērts 
sporta tērps, bet pats galvenais – 
vēlēšanās! Kopā skriet ir vieglāk, 
patīkamāk un motivējošāk! Dis-
tanci un ātrumu katrs izvēlas pats. 

Vairāk info www.ropazi.lv.



Ropažu Vēstis
jūlijs 201312  kultūra

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 PaSāKUMa KalendāRS

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
26. jūlijā plkst. 10.00 Traktor-
tehnikas un tās piekabju valsts 
tehniskā apskate
27. jūlijā plkst. 19.00 Vasaras 
Lielā balle zaļumos un teātra 
izrāde Liepājas tautas teātra 
izrāde “Īsa pamācība mīlēšanā”, 
Ropažu estrādē. Ieejas biļetes 
cena uz izrādi – Ls 1, zaļumbal-
le – bez maksas
29. jūlijs–3. augusts Brīvdabas 
pasākumā “Āra lasītava” Laik-
metīgās dejas mākslas festivāls 
“Vides deja 2013” meistarklases 
un performances. Ieeja – bez 
maksas
2. augustā plkst. 21.30 Ropažu 
parka estrādē Izraēlas laikmetī-
gās dejas grupas “Liat Dror Nir 
Ben Gal” deju uzvedums “Zen 
Dance”
3. augustā plkst. 10.00 Visas 
dienas garumā brīvdabas pasā-
kuma “Āra lasītava” un Laik-
metīgās dejas mākslas festivāla 
“Vides deja” noslēguma diena
15. augustā plkst. 19.00 Rēzek-
nes Zaļo pakalnu kora koncerts 
Ropažu estrādē. Biļetes – Ls 4 
un 5 “Biļešu paradīzes” kasēs 
un RKIC. Tālr. 26321225 (darba 
dienās)
17. augustā plkst. 13.00 Māras 
dienas svinības Ropažu parka 
teritorijā
21. augustā Mobilā mamogrāfa 
vizīte 

Citur novadā
26. jūlijā plkst. 13.00 Traktor-
tehnikas un tās piekabju valsts 
tehniskā apskate, Zaķumuiža
27. jūlijā plkst. 12.00 Kapus-
vētki, Ropažu kapos
29. jūlijā plkst. 18.00 Publiskā 
apspriešana par Ropažu vidus-
skolas stadiona rekonstrukcijas 
ieceri, Ropažu novada pašvaldī-
bas sēžu zāle
1. augustā plkst. 18.00 Publis-
kā apspriešana par Zaķumuižas 
stadiona rekonstrukcijas un ak-
tīvās atpūtas parka būvniecības 
ieceri, Zaķumuižas klubs
4. augustā plkst. 15.00 Ropažu 
novada pludmales volejbola 
turnīra 3. posms, Ropažu plud-
males volejbola laukumi
24. augustā plkst. 11.00 Ro-
pažu novada 12. Sporta svētki, 
Zaķumuižas stadions

Kapusvētki
luterāņu kapusvētki Ropažu kapos notiks  
27. jūlijā pulksten 11.00.
Sīkāka informācija pa tālruni 29422823 (mob.), Ropažu 
evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Krišjānis Bulle, 
29604505 (mob.) Ropažu evaņģēliski luteriskās draudzes 
priekšnieks Guntis Bretšteins.
Katoļu kapusvētki Ropažu kapos notiks 27. jūlijā pulksten 12.00.
Sīkāka informācija pa tālruni 65022458, 26551206 (mob.), Ogres 
Romas katoļu draudžu prāvests K. Bojārs.
Autobusu saraksts 
uz Kapusvētkiem
9.40 Silakrogs, 9.50 Zaķumuiža, 10.00 Kākciems, 10.30 Augšciems
No kapiem uz visiem ciemiem 13.15

Radošās darbnīcas “Vasaras lasītprieks”
Ropažu novada bibliotēkas aicina bērnus līdz šā gada 5. augustam 

pieteikties uz ikgadējām radošajām darbnīcām “Vasaras lasītprieks”, kuras 
norisināsies novada bibliotēkās no 27. līdz 30. augustam. Pieteikties 

bibliotēkās vai pa tālr. 67918405 (Ropaži), 67980760 (Kākciems), 67958530 
(Zaķumuiža), vai rakstot uz e-pastu ropazu.biblioteka@ropazi.lv.

Īsa pamācība mīlēšanā 
un lustīga zaļumballe

27. jūlijā 19.00 Ropažu 
Kultūras centrs aicina 
uz zaļumballi un izrādi 
“īsa pamācība mīlēšanā” 
Ropažu parka estrādē. 

Viļņu Jāņa piedzīvojumus izstāstīs 
un izrādīs Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra Tautas teātra 
aktieri pēc R. Blaumaņa lugas mo-
tīviem (režisore Ināra Kalnarāja).

Luga stāsta par to, kā jautrs 
puišu bariņš nolemj izprecināt 
saimniekdēlu Viļņu Jāni, uzsā-
kot ceļojumu pa mājām, kurās 
mīt precināmas meitas. “Liriski 
skati ar Raimonda Paula dzies-
mām, dancošanu un teju visiem 

Liepājas Tautas teātra aktieriem 
uz skatuves. Stāstā par to, kas ir 
svarīgāks laulības dzīvē – manta 
vai mīlestība,” par izrādi stāsta 
tās režisore Ināra Kalnarāja, aici-
not skatītājus nesalīdzināt iestu-
dējumu ar visiem zināmo kinofil-
mu, jo luga veidota citādā gaismā. 
Taču gan iestudējumā, gan lugā 
Jānis meklē sirds siltumu un mī-
lestību, bet naskās precinieces – 
slinkā Anna, Roze, Magone un 
Alīda – mantu.

Pēc izrādes īstu zaļumbal-
li spēlēs un dejās griezīs grupa 
“Zvaigžņu lietus”.

Ieeja izrādē – Ls 1, zaļumbal-
lē – bez maksas.

Māras dienas godi
17. augustā no 13.00 
līdz 15.30 Ropažu parka 
teritorijā latviešu biedrība 
un nodibinājums “Māras 
loks” sadarbībā ar Ropažu 
Kultūras un izglītības 
centru uzsāks jaunu 
tradīciju – Māras dienas 
daudzinājumu Ropažos.

Senajā Saules gadskārtā, kad sā-
kas Rudenāji, labības un ražas ie-
vākšanas laiks, godina Jumi un 
Māru – Zemes māti, vieliskās pa-
saules gādnieci. No jaunās labības 
tiek cepts pirmais maizes klaips, 
tiek godināta saimniece un ap-
dziedāts arāja veikums. Tas ir arī 
laiks, kad katrs var pateikties Mā-
rai – Pasaules mātei par devumu.

17. augustā Ropažos iecerēts 
Zemes, Ūdens, Uguns, Vēja, Meža, 
Gausas, Veļu, Proti, Pasaules mā-
tes – Māras daudzinājums. Upes 
krastā būs iespēja darināt ziedu vel-
ti un dāvāt to Ūdens mātei. Mežā 

klausīties putnu balsīs, dziedāt 
dziesmas, iet rotaļās un pīt pīnī-
tes, ko karināt kokos un ar ko pa-
teikties Meža mātei. Pļavā sasauk-
ties ar vēju un dāvāt veltes Vēja 
mātei. Uguns māti godināt, uguni 
aizkurot, bet Zemes māti – arāju 
daudzinot. Gausa mātei pateikties, 
maizes ceļu izejot un mazos Māras 
klaipus darinot, kā arī putru vārot. 
Veļu kalniņā varēs aizdegt uguni 
un palūgt Veļu mātei nodot vēsti 
veļiem – savas dzimtas senčiem. 
Estrādē – Māras istabiņā – izskanēs 
Māras dziesmas un daudzinājums 
noslēgsies ar Lielo Māras līkloci, 
kas lielā vijā vedīs svētku dalībnie-
kus cauri simboliskajai Māras pa-
saulītei – Ropažu parkam. 

Pasākumā piedalīsies vairā-
kas folkloras kopas, arī Ropažu 
novada Folkloras kopa “Oglīte”. 
 “Māras loks” aicina piedalīties 
pasākumā ikvienu novada ie-
dzīvotāju ar ģimenēm.

Tālr. informācijai – 29541105.

Rēzeknes Zaļo pakalnu koris 
Pavasarī TV3 tiešraidē tika no-
skaidroti dziesmotās sacensības 
“Koru kari 3” uzvarētāji. Pēc ska-
tītāju un žūrijas balsojuma, devi-
ņu nedēļu ilgušajā projektā uzva-
rēja Rēzeknes Zaļo pakalnu koris, 
par kuru tika saņemtas gandrīz 
90 000 balsu. Un nu uzvarētāji 
dodas pie saviem atbalstītājiem 
koncerttūrē! Ropažu estrādē koris 
viesosies 15. augustā plkst. 19.00.

Koncertā būs iespēja dzirdēt 
ne tikai TV raidījumā izskanējušās 
dziesmas, bet arī ar saviem priekš-
nesumiem uzstāsies brāļi Puncu-
ļi, Zaiga Pavlovska, Baiba Reine, 
Mārtiņš Strods, Aija Eriņa, duets 
“Ginc un Es”, un, protams, Nor-
munds Zušs ar grupu “Galaktika”.

Sen senos laikos, pat senos 
ļoti, kad Daugava vēl tecēja uz 
otru pusi, mūsu dzimtenes zaļa-
jos mežos, kalnos un pakalnos vī-

teroja brīnišķīgās balsis, kuras tā 
vien sauca pēc sadziedāšanās. Bet 
katrai balsij bija sava melodija...

Tā gāja dienas, mēneši un 
gadi, līdz kādā zaļā, saules ap-
mirdzētā rītā, zaļo pakalnu un 
ieleju, zaļo mežu un pļavu balsis 
vienojās vienā zaļā dziesmā kā 
tādā ugunskura liesmā, kuru grū-
ti nodzēst, bet grūti arī savaldīt.

Un tad puiši ar zaļām ozola 
milnām plecos iznāca no zaļajiem 
mežiem, meitenes zaļos linu svār-
kos un košos vainadziņos kāpa 
lejā no zaļajiem kalniem, lai satik-
tos – pilsētā uz septiņiem zaļiem 
pakalniem, pilsētā – Latgales sir-
dī, Rēzeknē, izveidojot Rēzeknes 
Zaļo pakalnu kori.

Biļetes iepriekšpārdošanā no 
22. jūlija – Ls 4 “Biļešu paradīzes” 
kasēs un Ls 5 Ropažu Kultūras cen-
trā. Tālr. informācijai – 26321225.


